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”Har med stort intresse läst denna utredning, som är 
omfattande och ger en tydlig bild av behovet av bibliotek 
och kulturhus i Lovisa. Förutom att utredningen fungerar 
som en utmärkt vägkarta för processen framåt innehåller 
den mycket fakta och annat tankeväckande, som öppnar 
för en bra dialog mellan beslutsfattarna och alla andra 
berörda.  

Tycker allt sammantaget att seriösa beslutfattare har 
stor nytta av denna grundliga utredning, som ger ett bra 
underlag för behövliga beslut.”

Stefan Mutanen, styrelseordförande Fastighets Ab Fokus
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Diskussionen om behovet av ett nytt och 
ändamålsenligt bibliotek i Lovisa har pågått i 
mer än femtio år. I mitten av 1990-talet löstes 
frågan genom att rädda Societetshuset och 
inrymma biblioteket där. En lösning som var 
olycklig från början och varade i 20 år, tills 
biblioteket tvingades flytta till tillfälliga och 
helt otillräckliga utrymmen – och där är man 
fortfarande. 

Samtidigt har det i nästan tjugo år förts 
diskussioner bland professionella konstutövare 
och invånare om behovet av inte bara ett 
nytt bibliotek utan också en ändamålsenlig 
scen med tillhörande teknik. Att biblioteket 
alltför länge tvingats jobba i olämpliga 
lokaler och yrkeskonstnärerna varit helt utan 
tillfredsställande utrymmen har lett till stor 
frustration.

Bristen har kompenserats av att det privata 
företaget Marilyn investerat alltmer i sin 
infrastruktur, bland annat tillgänglighet, teknik 
och scen – på egen bekostnad.  

En skild utredning om bibliotekets behov, 
finansierad av Regionförvaltningsverket och 
genomförd av gemenskapspedagogen och 
specialisten på deltagande planering Jaana 
Laaksonen, visade tydligt att invånarnas och 
olika intressentgruppers uppfattningar om 
biblioteket är starkt kopplade till ett kulturhus.

I nästan alla gruppverkstäder betonades 
behovet av en scen och utrymmen för 
bildkonst. Flera andra perspektiv lyftes också 
fram – dessa presenteras senare i denna rapport.

Det nationella politiska och ekonomiska läget 
har samtidigt förändrats markant och kulturen 
har  drabbats av nedskärningar på alla nivåer. 
Det finns starka signaler om att läget inte blir 
bättre i åratal. Samtidigt är stadens ekonomi 
tillfredsställande.

Politiska beslut är ofta i strid med 
evidensbaserad forskning (se bilaga). 

Eftersom den omfattande utredningen 
angående bibliotekets behov tydligt visar att 
biblioteket redan uppfattas som ett kulturhus 
med mångsidiga möjligheter till kulturell 
verksamhet, är det motiverat att konsekvent 
använda begreppet ”bibliotek och kulturhus”. 
Detta stöds både av lagen om allmänna 
bibliotek och lagen om kommunernas 
kulturverksamhet. 

Denna utredning fokuserar på kulturhusdelen. 

Resultaten talar sitt tydliga språk om 
stadsbornas önskemål och behov ifråga om 
det nya biblioteket och kulturutrymmet. 
De viktigaste argumenten är tillgänglighet, 
ändamålsenlighet, estetik, välfärdseffekter, 
känsla av meningsfullhet, möten, skapande, 
förståelse och aktivt medborgarskap – samt 
naturligtvis bildning.

Den 15. augusti 2025 i Lovisa
Päivi Ahvonen 

Utredaren är ekonomie magister, magister i kultur 
och konst samt doktorand vid konstfakulteten, 
Lapplands universitet.

11..  Behovsanalys Behovsanalys 
för ett eventuellt för ett eventuellt 
kulturhus kulturhus 

Bakgrund: Bakgrund: 
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Kartläggning  Kartläggning  
av nuläget  av nuläget  
Nuvarande möjligheter  
för scenkonst: 

Idrottshallen används för större evenemang, 
men den saknas scen samt ljud- och 
ljusutrustning för scenkonst. Läktaren 
är för högt placerad för konserter eller 
dansföreställningar. En del personer kan 
inte vistas i hallen på grund av problem med 
inomhusluften.

Bylokalerna i byarna har ofta en scen men 
saknar teknik, omklädningsrum och andra 
nödvändiga faciliteter. De fyller dock en viktig 
funktion för möten och mindre evenemang på 
landsbygden.

Societetshuset (Socis) har samma brister som 
många andra mindre scener i Lovisa: salen 
saknar ordentlig ljud- och ljusutrustning, 
mobil läktare och omklädningsrum. Enligt 
professionella musiker är akustiken däremot 
utmärkt för kammarmusik – ”den bästa inom 
en radie på 100 kilometer”. Däremot orsakar 
ekot problem för förstärkt musik, och ljudet 
från ventilationen stör tonalt och försvårar 
lyssnandet.

Kyrkorna lämpar sig bäst för körsång, andlig 
musik och akustiska instrument. Lojo 
symfoniorkester samt konserter inom ramen 
för Lovisa Sibeliusdagar och SaltFests öppning 
har hållits i kyrkan, som rymmer 800 personer.

Skolorna: Det nya finska skolcentret, 
Generalshagen och gymnasiet saknar 
ändamålsenliga scener och tekniska lösningar.

Kino Marilyn: Det privata företaget har 
satsat på en scen och investerat i ljud- och 
ljusutrustning, men lokalen saknar backstage 
och omklädningsrum för uppträdande. Trots 
dessa brister har Marilyn, tack vare en flexibel 
hyresvärd och bristen på bättre alternativ, 
varit mycket uppskattad bland kulturutövare. 

Lokalen lämpar sig också väl för exempelvis 
diskussionstillfällen – dock kan man då inte 
visa film. I Marilyn finns också problemet att 
man till exempel inte kan lämna scenografin 
framme någon längre tid, utan den måste 
monteras ner mellan föreställningarna eftersom 
det också visas filmer där.

Företagaren har tagit initiativ till att 
omstrukturera Marilyn från att vara en 
renodlad biograf till ett kulturhus, då 
biografverksamheten i sig inte är lönsam. 
Fullsatta föreställningar är ovanliga; under de 
senaste sju åren har det endast skett vid ett 
fåtal tillfällen, såsom dansinstitutets julmatiné, 
Arppas konsert och fyra nyårsshower.

Korvfabriken: Denna privata konstscen finns 
i ett privat hem, vilket gör att tillställningarna 
där är små och arrangeras av konstnärerna 
själva för en publik på högst 40–50 personer.

Om behovet av en mindre blackbox:

”När man jobbar med och i Marilyns utrymme 
är det tyvärr så att föreställningsinfrastrukturen 
ligger långt ifrån vad ett kulturcenter borde 
erbjuda. Publiken ser det inte, men avsaknaden 
av backstage, omklädningsrum och teknik av 
högre klass gör det krävande att arbeta där. 
Jämför man med Grand, Taidetehdas eller Fokus 
når Marilyn inte upp till samma nivå. Jag menar 
att behovet är stort. Jag vill också poängtera att ett 
kulturkvarter med olika scener men med enhetlig 
teknik vore fördelaktigt. Då vet man hur tekniken 
fungerar och kan låna utrustning mellan salarna 
vid större evenemang. Det vore idealiskt.”

Ljudtekniker 1

Integrering med andra tjänster

I nuläget är biblioteket inte integrerat med 
andra tjänster fysiskt, fast det finns mycket 
samarbete med till exempel kulturväsendet och 
skolorna.

Denna punkt gäller mest Marilyn (privat) 
och Socis, men även medborgartjänster 
som kulturväsendet, biblioteksväsendet och 

medborgarinstituten – eventuellt även LovInfo.

Ifall det nya biblioteket och kulturhuset 
kommer att finnas i Marilyns och Socis 
omedelbara närhet, kan deras funktioner stöda 
varandra och även andra tjänster runtom, 
såsom restauranger. (Eftersom förväntningarna 
är stora kan vi förvänta oss att människoflödet 
till biblioteket blir relativt stort. Det gör 
vårt centrum livligare.) Statistiken visar att 
utlånings- och besöksantalet flerdubblats i 
många kommuner när bibliotekets lokaler har 
varit nya eller renoverade. Detta har varit falle 
i till exempel i Karis, Sjundeå, Fredrikshamn, 
Kyrkslätt.

Antal användare kopplat till behovet 

I samband med denna utredning har otaliga 
diskussioner förts med professionella konst- och 
kulturutövare, kulturproducenter, tjänstemän, 
förtroendevalda, biblioteksanvändare, bio- och 
kulturhusföretagare mm. Tjänsterna kommer 
att användas av alla lovisabor, oavsett ålder. 
Det rör sig om lagstadgade tjänster som ska 
möjliggöras för alla. 

Särskilda kännetecken inom behovsområdet

Lovisa saknar ändamålsenliga lokaler för såväl 
bibliotek som kulturell verksamhet. Det finns 
inga lättillgängliga och moderna lokaler i 
centrum som lämpar sig för bibliotek eller 
kultur – med undantag för det privatdrivna 
Marilyn, vars utrymmen ägs av staden och där 
företagaren är hyresgäst.

•	  Det råder brist på moderna utrymmen 
som motsvarar nutida behov inom 
bildkonst, scenkonst och musik.

•	  Lokalerna bör vara centralt belägna 
och tillgängliga dagtid, eftersom 
exempelvis skolornas salar är upptagna då. 
Medborgarinstitutet har särskilt behov av 
sådana utrymmen.

•	  Det behövs en tillgänglig multifunktionssal 
(minst 120 m² + mobil läktare) med 

dansgolv, dansmatta, speglar, mobil läktare, 
dusch, omklädningsrum och förråd. Denna 
ska kunna användas dagtid för till exempel 
dans, musik och rörelse.

”Man kan inte bjuda in en professionell 
scenkonstnär att uppträda i en sal som inte är 
ändamålsenligt utrustad. Det är som att be en 
elitidrottare tävla på en skolgård.”

— Yrkesskådespelare 2
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Gapanalys - Gapanalys - 
nuläge och önskat nuläge och önskat 
resultatresultat
Nuläge

Det finns en del utrymmen i stadens, 
föreningars och privatpersoners ägo, med eller 
utan scen, som inte är lämpade för scenkonst 
på grund av brist på teknisk utrustning, läktare 
och omklädningsrum.

Samtidigt finns en betydande grupp konst- och 
kulturutövare och producenter som saknar 
ändamålsenlig scen samt personal som saknar 
moderna arbetsutrymmen.

Synergieffekter kan uppnås genom att samla 
personal från biblioteket, kulturväsendet 
och medborgarinstitutet under samma tak.
Alla dessa är centrala medborgartjänster och 
spelar en viktig roll i att främja jämlikhet och 
demokrati. Samarbete mellan biblioteket och 
kulturväsendet pågår redan.

Många av lokalerna är inte tillgängliga och har 
byggts för andra ändamål, ofta för länge sedan. 
Detta påverkar negativt arbetsförhållandena 
och personalens trivsel. En förbättring av dessa 
förhållanden skulle ha en främjande effekt på 
arbetstrivseln.

Invånarna önskar ett fungerande bibliotek. 
Begreppet bibliotek har breddats och 
inkluderar idag också aktiviteter såsom 
scenkonst. Det förväntas att biblioteket även 
ska vara ett kulturutrymme.

Bibliotekets uppgifter och plikter beskrivs 
i bibliotekslagen. I nuläget kan Lovisa inte 
uppfylla kraven i lagen om allmänna bibliotek:

•	 Enligt lagen om allmänna bibliotek 
är det ett allmänt biblioteks uppgift 
att tillhandahålla utrymmen för 
lärande, fritidsaktiviteter, arbete och 
medborgarverksamhet. Dessa funktioner 

kan biblioteket i dagsläget inte erbjuda. 
Det saknas tysta utrymmen i biblioteket, 
såsom en läsesal. Därtill bör det finnas 
avgiftsfria arbets- och fritidsutrymmen som 
kunder kan reservera. För att möjliggöra 
medborgarverksamhet krävs även 
kostnadsfria mötesrum.

•	 Lokalerna ska vara ändamålsenliga, 
utrustade med modern teknik och ha 
tillräcklig och kompetent personal. Dessa 
krav uppfylls inte i nuläget.

•	 Biblioteket ska vara tillgängligt och lätt att 
nå. Det nuvarande huvudbiblioteket är inte 
tillgängligt.

Önskat resultat

Ändamålsenliga utrymmen där bibliotek, 
kulturväsen och medborgarinstitutet kan 
verka tillsammans för smidigt samarbete och 
synergifördelar. Alla dessa är medborgartjänster 
som redan nu samarbetar.

Scenkonstutövare efterfrågar en tekniskt 
utrustad, ekonomiskt tillgänglig scen (”black 
box”), som exempelvis i Fyyri, Kyrkslätt.

Kulturaktiva, konstnärer, kulturkonsumenter 
och biblioteksanvändare önskar ett 
multifunktionellt kulturhus i anslutning till 
biblioteket.

Invånarna önskar ett fungerande, modernt 
bibliotek med bred service och tillgång till 
kultur.

Medborgarinstitutet har ett flertal specifika 
behov av utrymmen som är skilt listade i slutet 
av denna utredning. (Se bilaga.)

Möjligheter 

•	 Ökat välmående bland både invånare och 
personal.

•	 Stöd för ungas mentala hälsa genom 
lågtröskelverksamhet såsom konst, 
litteratur, socialt umgänge, konserter m.m.

•	  Ökad inkludering och stärkt demokratisk 

delaktighet.

•	  Förbättrad arbetsmiljö.

•	  Större tillgång till konst och kultur för alla.

•	  Aktivering av tredje sektorn och det lokala 
medborgarsamhället.

•	  Nya former av samarbete mellan olika 
aktörer.

•	  Skapande av fler arbetsmöjligheter.

•	  Positiv nationell synlighet genom lyckad 
arkitektur.

•	  Möjlighet till nya modeller inom 
affärsmodeller och finansiering.

•	  Främjande av ny kunskapsbildning och 
livslångt lärande.

•	 Mötesplatser som förenar generationer och 
överbryggar språkgränser.

•	 Stärkande av tvärvetenskapliga perspektiv 
och arbetsmetoder.

•	 Ökad samhällelig resiliens genom starkare 
gemenskaper i kristider.

”Gemenskaper är viktiga för att bygga resiliens, 
särskilt i krisperioder. De erbjuder stöd, samarbete 
och trygghet. En stark gemenskap delar resurser 
och skapar tillhörighet, vilket stärker hela 
samhället.”

– Utredaren

Resultat

Kartläggningen visar ett tydligt behov av:

=> ett nutida och ändamålsenligt bibliotek 
samt ett kulturhus i anslutning till detta, i 
enlighet med bibliotekslagen.

=> en kompakt ”black box” (240 platser)

=> undvika konkurrens med det privatägda 
Marilyn, som redan har investerat i en hybrid 
mellan biograf och kulturcentrum. 

=> tysta läsesalar, arbetsutrymmen, 
multifunktionella rum och tillgängliga 
dagverksamhetsutrymmen för till exempel 
LovMi.

”Vi har kritiserats för det att vi gjorde en för 
liten sal här i Karis nya Fokus. Efterfrågan har 
ökat jämnt och vi tävlar inte med Karelia eller 
Bio Pallas - men visserligen kunde vi samarbeta 
mera”. 

– Initiativtagare 1

Involvering av slutanvändare

Slutanvändare har involverats i arbetet genom 
att låta dem uttrycka sina behov, önskemål 
och synpunkter på nuläget. Detta har 
omfattat såväl bildkonstnärer, scenkonstnärer, 
föreningsaktiva och intressegrupper som 
allmänheten i stort, inklusive senior- och 
ungdomsråden. Deltagandet har skett i form 
av verkstäder, genom fältbesök till byarna vid 
lokala evenemang, samt via enkäter och digitala 
kanaler.

Erfarenheter från andra nygrundade bibliotek 
och kulturhus visar tydligt vikten av att 
inkludera samtliga aktörer som kommer att 
verka i huset redan i ett tidigt planeringsskede. 
Detta har beaktats i det preliminära 
utredningsarbetet.

Om beslutet fattas att gå vidare med 
planeringen av ett bibliotek och kulturhus – 
och inte enbart ett bibliotek – är det avgörande 
att slutanvändarna, det vill säga de aktörer som 
kommer att arbeta och verka i huset, involveras 
i själva planeringsprocessen.

Exempel från bland annat Fyyri i Kyrkslätt, 
Fokus i Karis, Ingå bibliotek och Oodi i 
Helsingfors visar att det ofta uppstår brist på 
tysta utrymmen. Det är därför viktigt att säkra 
att läsesalar och arbetsutrymmen dimensioneras 
och planeras som tysta zoner.

Tekniska lösningar gällande ljud, ljus, 
akustik och annan scenutrustning kräver 
specialkompetens, liksom skapandet av en trygg 
och välfungerande miljö vad gäller ljudbild, 
belysning och färgsättning.

Slutanvändarna kan bidra med värdefull 
sakkunskap och erfarenhet. Om de inte 
involveras, finns en risk att det som planeras 
inte motsvarar faktiska behov i verksamheten 
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eller användarnas vardag.

”Vi fick 130 svar på medborgarundersökningen, 
jag genomförde 110 medborgarintervjuer och 
ledde 14 verkstäder där totalt 155 personer 
deltog. Dessutom färdigställdes 41 drömbibliotek i 
förskoleverksamhetens verkstäder. Detta arbete har 
verkligen genomförts tillsammans med invånarna.”

– Jaana Laaksonen, projektplanerare för biblioteket.

Eftersom den omfattande utredningen 
tydligt visat att biblioteket redan 
uppfattas som ett kulturhus med 
mångsidiga möjligheter till kulturell 
verksamhet, är det motiverat att 
konsekvent använda begreppet 
”bibliotek och kulturhus”. Detta stöds 
också av såväl lagen om allmänna 
bibliotek som lagen om kommunernas 
kulturverksamhet.

Faktorer som kan påverka analysen:
•	 Kompetensförsörjning (brist eller 

nedskärningar)
•	 Omorganiseringar inom organisationen
•	 Befolkningsutveckling (tillväxt eller avfolkning)

I Lovisa är dessa faktorer i dagsläget mindre 
aktuella, då kommunen redan har kompetent 
personal, en ny organisationsstruktur samt 
ett uttalat mål om befolkningstillväxt. Men 
kulturtjänsterna är underbemannande och 
ett eventuellt kulturutrymme i samband med 
biblioteket kräver mera personalresurser. 

NULÄGET ÖNSKAT LÄGE

>>>>>>

BIBLIOTEK 
OCH KULTURHUS

< -------------->

LÄGET I ENLIGHET 
MED LAGENS KRAV

ST

ÖDFUNKTIONER

BIBLIOTEK 
OCH KULTURHUS

< -------------->

>>>>>>

ÖNSKAT LÄGE

”HITTILLS GENOMFÖRD FORSKNING HAR TYDLIGT VISAT
ATT JU MINDRE ORTEN ÄR, DESTO 

STÖRRE BETYDELSE HAR BIBLIOTEKET.”
Anu Ojaranta, EU-kommissionens Building Bridges OMC 

Bilder från workshops med gemenskapspedagogen och 

experten på inkluderande planering Jaana Laaksonen, 

riktade till olika medborgargrupper.
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 3 3 Definierade  Definierade 
kärnverksamheter   & kärnverksamheter   & 

3 Definierade 3 Definierade 
kärnverksamheterkärnverksamheter
Biblioteksverksamhet för barn, unga och vuxna
Kulturverksamhet för barn, unga och vuxna
Delar av medborgarinstitutets verksamhet, 
främst riktad till vuxna
Scenkonst i olika former
Bildkonst i olika former
Kulturell verksamhet på medborgarinitativ 
Diskussionsgrupper
Skapande och formgivning

4 Avgränsning4 Avgränsning
Lovisa har jämförelsevis goda förutsättningar 
om vi tar modell av Karis som har cirka 9 000 
invånare. Där var utgångsläget liknande vårt. 
Karis är den näst största tätorten i Raseborg, 
som har 28 000 invånare. I Lovisa bor dessutom 
många professionella konstutövare samt en aktiv 
befolkning framföraltt i de övre åldersgrupperna.  

Lovisa är en tvåspråkig stad med cirka 54 % 
finskspråkiga, 40 % svenskspråkiga och 6 % med 
annat modersmål. Många familjer är tvåspråkiga, 
och det finns cirka 900 personer med utländsk 
bakgrund samt över 800 med främmande 
språk som modersmål. Dessa grupper bör 
särskilt beaktas för att främja integration och 
delaktighet.

Balansen mellan offentlig och privat sektor är 
tydlig i Lovisa. Kommunen är en viktig aktör, 
men även externa finansiärer behövs för att skapa 
ett funktionellt och framtidssäkrat kulturhus. Ett 
vanligt misstag är att planera för småskaligt redan 
från början – detta har tidigare noterats vid 
exempelvis Lovisavikens skola och Harjunrinteen 
koulukeskus.

Lovisa har även ekonomiska fördelar: staden är 
största delägare i KSOY och Fortum har lokal 

närvaro. Dessa faktorer skapar möjligheter till 
strategiska samarbeten, även inom finansiering. 
Andelsbanken kan också vara en potentiell 
samarbetspartner beroende på affärsmodellen, 
vilket behandlas i ett senare skede.

Den rumsliga och organisatoriska avgränsningen 
samt de ekonomiska förutsättningarna 
behandlas i ett senare skede. Personalen har 
uttryckt en önskan att ha sina arbetsutrymmen 
nära varandra, då LovMi, biblioteket och 
kulturväsendet redan i nuläget samarbetar 
intensivt. Ett gemensamt fysiskt läge skulle 
främja synergieffekter och möjliggöra organisk 
utveckling genom ökad interaktion och delat 
vardagsutrymme, till exempel gemensamt 
kafferum.

Med tanke på den tänkta målgruppen, husets 
aktörer och funktioner bör byggnaden vara 
centralt belägen. Projektgruppen har tillsammans 
med stadens lokalchef analyserat 12 alternativa 
platser, vilka presenterades för stadsstyrelsen den 
27.1.2025. En SWOT-analys finns i bilagorna. 

Projektgruppen för biblioteket och kulturhuset 
anser att tomten intill Socis är bäst lämpad för 
ändamålet, särskilt med tanke på önskemålet att 
även öka Socis användning. 

Enligt lokalchef Kenneth Albrecht lämpar 
sig ingen av våra befintliga byggnader för ett 
bibliotek och kulturhus, och dessutom inga 
centralt belägna byggnader i den storleken som 
skulle lämpa sig för detta bruksändamål.4.4.AvgränsningAvgränsning
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Eftersom detta kapitel är 
långt, finns här i början en 
sammanfattning av dess 
kärninnehåll => Bibliotek och 
kulturhus som samhällsresurs

Målgrupper
Biblioteket och kulturhuset riktar sig till ett 
brett spektrum av användare:
•	 På vardagar kan daghemsbarn tillsammans 

med sina föräldrar och daghemsgrupper 
delta i olika program.

•	 Barn och familjer: deltar i verkstäder och 
kulturprogram

•	 Unga: engageras i egna projekt och kurser, 
kan göra läxor medan de väntar på bussen 
eller fritidshobbyn

•	 Studerande och unga vuxna: söker tyst 
studiemiljö och innehållsstöd

•	 Vuxna och seniorer: deltar i föreläsningar, 
läsecirklar och kurser

•	 Personer med funktionsvariationer: 
tillgängliga utrymmen och stöd

•	 Mångkulturella grupper: 
integrationsfrämjande verksamhet

•	 Besökare utifrån: deltar i evenemang som 
stärker lokal attraktionskraft

•	 Tredje sektorn arrangerar evenemang eller 
annat program 

Nyckelpartners – vad  
kännetecknar dem?
•	 Gemensamma värderingar: icke-

kommersiellt fokus, tillgänglighet och 
bildning

•	 Kompletterande kompetenser: konstnärer, 
pedagoger, tekniker

•	 Lokala nätverk: stark samhällsförankring, 
samarbete med skolor och föreningar

•	 Resursdelning: gemensamt utnyttjande av 
lokaler, teknik och personal

•	 Långsiktighet: stabila, pålitliga aktörer 
skapar kontinuitet

Nyckelaktiviteter
•	 Kulturevenemang och konstutställningar
•	 Bibliotekstjänster (utlåning, läsning, digitalt 

stöd)
•	 Pedagogisk verksamhet och verkstäder
•	 Mötesplats för civilsamhället
•	 Samverkan med staden och tredje sektorn
•	 Kommunikation, tillgänglighet och 

publikarbete

Kritiska resurser
Kompetent personal (finns redan!): 
bibliotekarier, producenter, tekniker
Funktionella lokaler: tillgängliga, flexibla, 
tekniskt utrustade
Rikt innehåll: medier, program, konstnärliga 
processer
Nätverk och samarbetsförmåga
Styrning och finansiering: planering, 
utvärdering, bidrag
Synlighet och kommunikation

Kostnader och intäkter
Många kostnader täcks redan i biblioteks- och 
kulturbudgetarna – nya kostnader gäller främst 
teknik och större evenemang.
Kostnader:
Personal, lokaler, programproduktion
Medieinköp, IT, administration
Underhåll, säkerhet, tillgänglighet
Intäkter:
Kommunala och statliga anslag
Biljettintäkter, uthyrning, sponsorstöd
Projektbidrag (t.ex. Taike, fonder, ev. EU-
program)
Försäljning av media, donationer, samarbeten

Sociala och miljörelaterade  
faktorer att beakta
Risker att förebygga:
Social exkludering, kulturell ensidighet
Miljöbelastning: energi, avfall, transporter
Åtgärder:
Inkluderande och tillgängligt innehåll
Energieffektiva byggnader, hållbara material
Avfallssortering, kollektivtrafikfrämjande
Samarbete med lokalsamhälle och minoriteter

Nyttor för samhället
Sociala nyttor:
Livslångt lärande och kunskapsdelning
Gemenskap, integration och trygg mötesplats
Kreativitet, självkänsla och kulturidentitet
Mental och fysisk hälsa via deltagande
Miljönyttor:
Hållbarhetsutbildning och medvetenhet
Gröna byggnader, återvinning, naturkontakt
Minskad miljöpåverkan genom ansvarsfull drift

Slutsats:
Bibliotek och kulturhus skapar värde 
långt utöver sina väggar – genom 
bildning, sammanhållning, tillgänglighet 
och hållbarhet. De är nyckelverktyg i 
byggandet av framtidens inkluderande 
och motståndskraftiga samhälle.

Läsesalen i Tölö bibliotek 
26.5.2025. 

Arkitekturen, akustiken, 
höjden och ljuset bidrar till 
koncentration och en bra 
stämning. Färgerna skapar 
trygghet. 
I motsats till Ode 
som  är känt för sina 
mångsidiga utrymmen är 
det lugnt i Tölö läsesal.  
Odes öppenhet och 
popularitet leder till att det 
förekommer störande ljud i 
olika delar av byggnaden.
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Huvudsakliga kundsegment för 
kulturhus och bibliotek

1. Barn och familjer
Deltar i aktiviteter som barnteater, 
musikföreställningar och konstverkstäder.

2. Ungdomar (12–18 år)
Engageras genom ungdomsprojekt och kurser 
som de själva har önskat och planerat.

3. Studerande och unga vuxna
Deltar i kulturkurser och konstundervisning 
som kompletterar deras utbildning.
Gör läxor och studerar i läsesalen, eller läser 
tidningar, använder datorer och alla andra 
möjliga bibliotekstjänster. 

4. Vuxna och seniorer
 Deltar i allmänbildande kurser, bokläsningar 

5. Personer med funktionsvariationer
Tillgång till tillgängliga lokaler och tjänster, 
inklusive rullstolsanpassade utrymmen och 
induktionsslingor.

6. Invånare från olika språkliga och kulturella 
bakgrunder
Deltar i mångkulturella evenemang och 
aktiviteter som främjar integration.

7. Besökare från andra kommuner
Deltar i evenemang och aktiviteter som lockar 
en bred publik.

Genom att erbjuda mångsidig verksamhet och 
samarbeta med olika aktörer strävar kulturhus 
och bibliotek efter att vara tillgängliga och 
relevanta för olika kundsegment. Detta 
inkluderar allt från barn och ungdomar till 
seniorer och personer med olika kulturella 
bakgrunder.

Kännetecken för de viktigaste nyckelpartnerna 
i ett kulturhus och bibliotek
1. Gemensamma värderingar och mål
Delar en vision om tillgänglighet, delaktighet, 
kulturfrämjande och lärande.

Arbetar för det allmännas bästa snarare än 
vinstdrivna syften.

2. Kompletterande kompetenser
Bidrar med specialkunskaper (t.ex. konstnärer, 
pedagoger, tekniker, föreläsare).
Möjliggör bredd i utbudet av program och 
tjänster.

3. Starka lokala eller regionala nätverk
Har god förankring i samhället och når ut till 
olika målgrupper. Underlättar samarbete med 
skolor, föreningar, serviceboenden, m.m.

4. Resursdelning
Deltar i gemensamt utnyttjande av lokaler, 
teknik, personal eller finansiering.
Exempel: medborgarinstitut, konstskolor, andra 
kommunala enheter.

5. Långsiktigt samarbete
Inte enbart tillfälliga projektpartners, utan 
stabila och pålitliga aktörer. Dessa är viktiga 
för att bygga kontinuitet i kulturhusets 
verksamhet.

Nyckelaktiviteter i ett biblioteks- 
och kulturhus

1. Bibliotekstjänster
Utlåning av böcker, tidskrifter, filmer, 
instrument och mötesrum
Läs- och studiemiljöer samt digitala tjänster.
Rådgivning och hjälp med 
informationssökning + digitalt stöd.

2. Kulturevenemang och konstutställningar
Arrangemang av konserter, teater, dans, 
filmvisningar och performance.
Utställningar med samtidskonst, lokal konst 
eller tematiska helheter.
Stöd för fria konstnärer och kulturgrupper.

3. Pedagogisk och skapande verksamhet

Workshoppar, läger, kurser och 
konstundervisning för barn, unga och vuxna.
Samarbete med skolor och daghem (t.ex. 
konstfostran).

Verksamhet inom konstpedagogik och 
kulturpedagogik.

4. Mötesplats för lokalsamhället
Tillgängliga utrymmen för medborgarinitiativ, 
föreningar och grupper.
Språk- och integrationsfrämjande verksamhet 
(ex. språkcaféer).
Evenemang som främjar interkulturell dialog. 
Mötesplats för seniorer, 
Generationsöverskridande mötesplats

5. Samarbeten och partnerskap
Gemensamma projekt med stadens 
övriga enheter (t.ex. kultur-, ungdoms-, 
bildningssektorer).
Samarbete med medborgarinstitut, skolor, 
kulturföreningar och konstnärer.
Evenemangsproduktion i samarbete med tredje 
sektorn.

6. Kommunikation och publikarbete
Målgruppsanpassad marknadsföring och 
informationsspridning.
Publikutveckling och deltagaraktivitet.
Tillgänglighetsarbete – fysiskt, digitalt och 
kulturellt.

Alla dessa aktiviteter berör en stor del av 
befolkningen. 

Avgörande resurser och förmågor

1. Kvalificerad personal – OBS! den finns 
redan
Bibliotekarier, kulturproducenter, pedagoger, 
tekniker och kommunikatörer.
Förmåga att möta en mångfald av användare 
och driva programverksamhet.
Flerspråkighet och interkulturell kompetens är 
en nyckelförmåga.

2. Funktionella och tillgängliga lokaler
Flexibla utrymmen för evenemang, 
utställningar, grupparbete och vila.
Teknisk infrastruktur: scenutrustning, ljud/ljus, 
AV-teknik, digitala verktyg.

Full fysisk tillgänglighet (rullstol, hörslinga, 
tydlig skyltning etc.).
3. Innehåll och programutbud
Kvalitativa mediesamlingar (böcker, film, 
musik, databaser).
Mångsidigt och relevant programinnehåll – 
både professionellt och medskapande.
Förmåga att kurera, anpassa och utveckla 
utbudet utifrån målgruppernas behov.

4. Nätverk och samarbetsförmåga
Relationer till skolor, föreningar, konstnärer, 
invånargrupper och andra aktörer.
Förmåga att bygga partnerskap och arbeta 
tvärsektoriellt.
Förankring i lokalsamhället.

5. Finansiering och förvaltningsresurser
Hållbar finansiering (kommunal, statlig, 
projektbidrag).
Förmåga att planera, dokumentera och 
utvärdera verksamhet.
Administrativ och juridisk kompetens. 
Förmåga att söka om understöd.

6. Kommunikation och synlighet
Tydlig kommunikationsstrategi och stark 
närvaro.
Förmåga att nå olika målgrupper via olika 
kanaler.
Kunskap i publikarbete och inkludering.

Olika typer av kostnader 

När det gäller kostnaderna bör 
man beakta att en stor del av de 
kostnader som här uppräknas 
redan ingår i bibliotekets och 
kulturverksamhetens budgetar. De 
nya eller tillkommande kostnaderna 
gäller främst vissa av kulturhusets 
funktioner, t.ex. teknik. 

1. Personalrelaterade kostnader

Löner och arvoden för fast personal: 
bibliotekarier, kulturproducenter, tekniker, 
städpersonal m.fl.
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Arvoden till frilansare, artister, föreläsare, 
handledare etc.
Sociala avgifter, pensionskostnader, försäkringar 
och kompetensutveckling.

2. Lokalkostnader
Hyra / internhyror 
El, värme, vatten, ventilation, avfallshantering.
Underhåll, reparationer och renoveringar.
Säkerhet (larm, bevakning, brandskydd).

3. Program- och evenemangskostnader
Produktion av konserter, föreställningar, 
utställningar, workshops m.m.
Teknik (ljud, ljus, scen), transport och logistik.
Marknadsföring och publikarbete kopplat till 
specifika program.
Gästartisters gage beroende på hur dessa besök 
gestaltas och av vem

4. Medie- och materialkostnader (särskilt för 
biblioteket)
Inköp av böcker, e-böcker, tidskrifter, filmer, 
musik, databaser.
Licensavgifter och abonnemang.
Förbrukningsmaterial (t.ex. papper, tryck, 
verkstadsmaterial).

 5. IT och digital infrastruktur
Underhåll av hemsida, bokningssystem och 
digitala tjänster.
Datorer, surfplattor, projektorer, nätverk.
Programvarulicenser och teknisk support.

6. Administration och övriga driftskostnader
Kontorsmaterial, telefon, porto, resor och 
representation.
Försäkringar, bokföring, redovisning.
Utvärderingar, statistikverktyg, publikanalys 
m.m.
7. Servicedesign och infodesign

Vanliga intäktskällor för bibliotek 
och kulturhus

1. Offentliga anslag och bidrag
Kommunala och statliga anslag: De största 
intäkterna kommer ofta från kommuner 
eller staten, som finansierar kultur- och 
biblioteksverksamheten genom anslag.

Bidrag från kulturella fonder: Både nationella 

och internationella fonder kan ge stöd till 
specifika projekt eller verksamheter, till exempel 
kulturutbyte eller konstnärliga samarbeten.
EU-stöd: Kulturhus kan också få stöd genom 
EU:s kultur- och utbildningsprogram för 
internationellt samarbete (t.ex. Creative Europe).

2. Evenemangsintäkter
Biljettförsäljning: För konserter, 
teaterföreställningar, filmvisningar, 
föreläsningar och andra evenemang som inte 
är arrangerade av biblioteket (dessa skall vara 
avgiftsfria)
Försäljning av mat och dryck: Caféer och 
restauranger inom kulturhus kan generera 
intäkter.

Privata donationer och sponsring: Företag eller 
privatpersoner kan agera som sponsorer för 
evenemang eller ge donationer för specifika 
projekt.

Bibliotekets utlåningstjänster (senare avgifter): 
Böter och avgifter för försenade böcker eller 
material. Försäljning av böcker, tidningar, 
filmer: Böcker eller material som inte längre 
används kan säljas till låga priser. Dessa 
inkomster är minimala. 
Uthyrning av lokaler
Hyra av mötesrum och evenemangsutrymmen: 
För externa aktörer eller företag som vill hyra 
utrymmen för sina egna evenemang (t.ex. 
familjefester, föreläsningar, konferenser).

Uthyrning av teknisk utrustning: För externa 
arrangörer eller artister som behöver ljud, ljus 
eller annan teknik.

Samarbeten och partnerskap
Kommersiella samarbeten: Kulturhus kan 
ingå partnerskap med företag eller andra 
organisationer för att arrangera gemensamma 
evenemang eller projekt.

Utbildningssamarbeten: Kulturhus kan erbjuda 
utbildning eller kurser för externa parter (t.ex. 
skolor eller företag).

Caféer och butiker

Försäljning av produkter: Om kulturhuset har 

en butik eller ett café kan intäkterna komma 
från försäljning av souvenirer, böcker, konstverk 
eller drycker/snacks, men dessa är irrelevanta 
i det här sammanhanget, eftersom det borde 
vara en extern aktör (företagare, förening) som 
bedriver caféet).

Merchandise: Försäljning av varor kopplade 
till specifika evenemang eller konstnärliga 
produktioner.
Frivilliga och privata donationer

Crowdfunding och insamlingar: En viss del 
av intäkterna kan komma från allmänheten 
eller genom särskilda insamlingar för specifika 
projekt.

Privata gåvor: Donationsprogram där 
privatpersoner eller stiftelser ger stöd till 
kulturhuset eller biblioteket (ex. försäljning av 
namngivna stolar).

Sammanfattning
Ett bibliotek och kulturhus kan ha en 
blandad finansiering, där både offentliga 
anslag och privata intäktskällor bidrar. 
Genom en kombination av offentliga bidrag, 
biljettförsäljning, lokaluthyrning, försäljning av 
medier och produkter, samt privata donationer 
kan verksamheten finansieras och utvecklas. En 
fråga som man dock bör komma ihåg är, att 
bibliotekens tjänster ska vara avgiftsfria. 
 
Sociala faktorer
1. Segregering av målgrupper
Om program och evenemang inte är tillräckligt 
inkluderande eller i tillräckligt vid utsträckning 
riktade till breda målgrupper kan vissa grupper 
känna sig exkluderade.

Detta kan skapa klyftor mellan olika socio-
ekonomiska eller kulturella grupper inom 
samhället om kulturhuset inte erbjuder 
likvärdiga tjänster för alla.

2. Ökad gentrifiering
Om kulturhus är belägna i områden som 
genomgår snabb stadsutveckling kan det bidra 
till gentrifiering. Detta kan höja hyresnivåer 
och pressa ut låginkomsttagare eller långvariga 
invånare från området.

Kulturhus kan ibland ses som en ”katalysator” 
för dyrare bostäder och förändringar i den 
lokala socioekonomiska strukturen. 

Denna punkt är dock inte av relevans i Lovisa.

3. Kulturell homogenisering
Om kulturhuset endast erbjuder mainstream-
evenemang eller inte är mångkulturellt i 
sitt urval, kan detta leda till en kulturell 
homogenisering där endast vissa typer av konst 
och uttryck främjas.
Detta kan leda till att mindre representerade 
kulturer eller samhällsgrupper inte får plats i 
den offentliga kulturarenan.

4. Ökad social stress
Om kulturhuset inte är välplanerat för att 
tillgodose allas behov kan det skapa social stress 
bland olika grupper av invånare. Till exempel 
kan de som inte har råd att delta i vissa 
aktiviteter eller inte har tillgång till den digitala 
plattformen känna sig marginaliserade.

Miljörelaterade faktorer
1. Miljöpåverkan av byggnader och energi
Energiförbrukning: Kulturhus och bibliotek 
kräver ofta stora lokaler med mycket 
energi för uppvärmning, belysning och 
luftkonditionering. Detta kan leda till hög 
energiförbrukning om byggnaderna inte är 
energieffektiva.
Koldioxidutsläpp: Om byggnaderna inte har 
hållbara energikällor, kan de bidra till ökade 
växthusgasutsläpp genom användning av fossila 
bränslen.

2. Avfallshantering
Avfall i form av papper, plast och andra 
förbrukningsmaterial.
Om kulturhuset har caféer eller servering kan 
detta innebära större avfallsmängder, särskilt 
om engångsprodukter används.

3. Resursförbrukning
Kulturhusens materialförbrukning kan leda 
till onödig belastning på naturresurser, särskilt 
om de inte använder hållbara eller återvunna 
material för sina konstprojekt eller inredning.
Om det finns en hög omsättning av produkter 
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och konstmaterial kan det resultera i ett större 
avtryck på miljön. Detta är dock ett marginellt 
dilemma. 

4. Transport och mobilitet
Placeringen måste övervägas så att det inte 
skapar trängsel i området. Särskilt i Lovisa 
har besökare inte tillgång till lättillgängliga 
eller miljövänliga transportalternativ, dvs. vår 
kollektivtrafik från t.ex. byarna är dålig.

Sammanfattning av sociala och 
miljörelaterade faktorer som bör 
beaktas :
Socialt: Risk för exkludering, segregering och 
ökad gentrifiering. Om program och aktiviteter 
inte är tillräckligt inkluderande kan vissa 
grupper känna sig bortglömda.
Miljömässigt: Kulturhus kan bidra till 
hög energiförbrukning, ökat avfall, och 
resursanvändning om hållbarhet inte beaktas.
Det är viktigt att identifiera och hantera dessa 
potentiella skadeverkningar genom en hållbar 
och inkluderande planering, samt åtgärder 
för att minimera negativ påverkan på både 
samhälle och miljö.

Åtgärder för att motverka sociala 
skadeverkningar

1. Inkludering och tillgänglighet
Program för alla: Erbjuda ett brett utbud 
av evenemang och aktiviteter som riktar sig 
till olika målgrupper (olika åldrar, socio-
ekonomiska grupper, etniska bakgrunder). 
Genom att ha kostnadsfria eller låga 
inträdesavgifter kan man motverka ekonomisk 
exkludering.

Tillgänglighet för alla: Säkerställa att både 
fysiska och digitala tjänster är tillgängliga 
för personer med olika funktionsvariationer, 
inklusive hörsel- och synnedsättningar.

2. Mångfald och kulturell representation
Mångkulturella initiativ: Erbjuda program 
som inkluderar olika kulturer och traditioner 

(Lovisa har nästan 900 invånare med utländsk 
bakgrund), samt ge utrymme för lokala 
konstnärer från olika samhällsgrupper att visa 
sina verk.
Dialog och samverkan: Anordna evenemang 
och aktiviteter som främjar interkulturell dialog 
och förståelse mellan olika grupper i samhället.

3. Förebygga gentrifiering
Kulturhuset bör vara starkt förankrat i det 
lokala samhället och involvera de invånare som 
redan bor i området i dess verksamhet. Detta 
skapar en känsla av delaktighet och förebygger 
att de lokala invånarna pressas ut. Samarbeten 
med lokala aktörer: Stärka samarbeten med 
lokala företag och ideella organisationer för 
att skapa ett levande och hållbart ekosystem i 
området.

4. Socialt stöd och välfärd
Språk- och integrationsprogram: Erbjuda 
språkstöd och integrationsprogram för 
invandrare och flyktingar, vilket kan bidra till 
att minska social segregation och främja ett mer 
inkluderande samhälle.

Tillgång till lärande: Förse invånare med 
möjlighet till utbildning och personlig 
utveckling genom workshops, föreläsningar och 
kursverksamhet.

Åtgärder för att motverka 
miljörelaterade skadeverkningar

1. Hållbar energi och resurshantering
Energieffektiva byggnader: Säkerställa att 
kulturhusets byggnader är energieffektiva 
genom att använda förnybara energikällor, 
eller t.ex. gröna tak. Installera energisnåla 
belysnings- och uppvärmningssystem.

Hållbara materialval: Vid byggandet bör 
hållbara material användas för att minska 
byggandets miljöpåverkan.

2. Avfallshantering och återvinning
Avfallssortering: Etablera en effektiv 
avfallshantering där alla typer av avfall (papper, 
plast, matavfall) sorteras och återvinns. Detta 
minskar miljöpåverkan och skapar en mer 
hållbar verksamhet.

Minskad plastanvändning: Införa riktlinjer 
för att minimera plastanvändning, exempelvis 
genom att erbjuda återanvändbara produkter 
eller förpackningar.

3. Hållbara transporter
Kollektivtrafik och cykelvänlig infrastruktur: 
Uppmuntra besökare att använda 
kollektivtrafik eller cykla till kulturhuset genom 
att erbjuda bra kollektivtrafikförbindelser och 
cykelställ. Detta minskar trafikstockningar 
och utsläpp från privatbilism. Det att 
kollektivtrafiken från och till byarna är så gott 
som obefintliga är ett problem i Lovisa, även 
generellt. 
Miljövänliga transportalternativ för evenemang: 
Vid evenemang kan kulturhuset uppmuntra 
arrangörerna att koordinera gemensamma 
transportlösningar eller samordna resor för att 
minska antalet bilar som behövs.

4. Grönområden och naturvård
Gröna tak och trädgårdar: Om möjligt, skapa 
grönområden på tak eller i omgivningarna som 
både är estetiskt tilltalande och miljömässigt 
hållbara, vilket kan bidra till ökad biologisk 
mångfald och bättre luftkvalitet.

Utbildning om miljömedvetenhet: Genomföra 
miljöutbildningar och evenemang som 
uppmuntrar besökare att leva mer hållbart i sin 
egen vardag. T.ex. Östersjödagen etc. 

Sammanfattning

För att motverka sociala och miljörelaterade 
skadeverkningar behöver ett kulturhus 
arbeta proaktivt för att vara inkluderande, 
hållbart och ansvarsfullt i sin verksamhet. 
Detta kan åstadkommas genom att skapa 
tillgänglig och mångsidigt program, optimera 
energianvändning, och aktivt främja 
miljömedvetenhet bland både personal och 
besökare. Genom att arbeta med dessa aspekter 
kan ett kulturhus bidra positivt till både 
samhället och miljön.

Sociala nyttor

1. Tillgång till utbildning och lärande
Livslångt lärande: Bibliotek och kulturhus 
erbjuder möjligheter för människor i alla åldrar 
att lära sig nya färdigheter, delta i utbildningar 
och växa intellektuellt. Kurser, workshops och 
föreläsningar kan till exempel ge tillgång till 
kunskap för dem som annars inte har råd med 
dyrare utbildning.

Tillgång till information: Genom att 
tillhandahålla gratis tillgång till böcker, 
tidskrifter, databaser och andra medier 
främjar biblioteket en informerad befolkning, 
vilket stärker demokratiska processer och 
samhällsengagemang.

2. Social sammanhållning och gemenskap
Mötesplats för alla: Ett biblioteks- och 
kulturhus fungerar ofta som en inkluderande 
mötesplats där människor från olika 
bakgrunder och samhällsskikt kan träffas och 
interagera. Detta kan hjälpa till att bygga ett 
starkare samhälle genom att öka förståelsen och 
solidariteten mellan människor.

Förbättrad social integration: Kulturhus och 
bibliotek spelar en viktig roll i att inkludera 
marginaliserade grupper, såsom nyanlända, 
ungdomar, personer med funktionsvariationer 
eller äldre. Genom exempelvis språk- och 
integrationsprogram kan de bidra till att bygga 
broar i samhället.

3. Kulturell och kreativ utveckling
Främja lokal kultur och kreativitet: Kulturhus 
stödjer konstnärer och lokala skapare genom att 
erbjuda plats för utställningar, framträdanden 
och andra kulturella aktiviteter. Detta främjar 
lokal identitet och stärker den kulturella 
mångfalden.

Kreativt uttryck för alla: Bibliotek och 
kulturhus ger människor möjlighet att uttrycka 
sig kreativt genom konst, musik, teater, 
litteratur och andra former av konst. Detta 
stärker individens självkänsla och bidrar till en 
levande kultur.
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4. Förbättrad hälsa och välmående
Mental hälsa: Att delta i kulturella aktiviteter, 
såsom att besöka en utställning, gå på teater 
eller delta i en workshop, kan ha positiva 
effekter på mental hälsa och välbefinnande. 
Bibliotek och kulturhus kan erbjuda en plats 
för reflektion, avkoppling och personlig 
utveckling samt inlärning. 
Fysisk hälsa: Om utrymmen planeras rätt kan 
till exempel LovMi erbjuda även aktiviteter 
som bidrar till fysisk hälsa, såsom danskurser 
eller yoga. Dessa främjar en aktiv och hälsosam 
livsstil.

Miljörelaterade fördelar
1. Främjande av hållbarhet och 
miljömedvetenhet
Utbildning om hållbarhet: Kulturhus och 
bibliotek kan vara plattformar för att sprida 
information och utbildning om miljöfrågor, 
hållbar utveckling och klimatförändringar. 
Genom föreläsningar, utställningar och 
workshops kan de öka allmänhetens 
medvetenhet om miljöproblem och ge verktyg 
för att leva mer hållbart.

Hållbara evenemang: Genom att anordna 
miljövänliga evenemang, till exempel genom 
att minska användningen av plast eller använda 
återvunnt material, kan bibliotek och kulturhus 
visa vägen mot mer hållbara och medvetna 
arrangemang.

2. Minskat miljöavtryck genom hållbara 
byggnader
Gröna byggnader: Kulturhus och bibliotek 
kan vara förebilder i att använda hållbara 
byggmaterial och energilösningar, såsom 
gröna tak och effektiv uppvärmning. Genom 
att vara energieffektiva och minska sin 
resursanvändning bidrar de till att minska 
koldioxidutsläppen.

Återvinning och avfallshantering: Genom att 
erbjuda tydliga riktlinjer för återvinning och 

minska avfallet genom hållbar konsumtion kan 
bibliotek och kulturhus bli viktiga aktörer för 
att minska samhällets ekologiska fotavtryck.

3. Gröna utrymmen och biodiversitet
Gröna tak och trädgårdar: Kulturhus som 
har gröna tak eller trädgårdar bidrar inte bara 
till estetiska värden utan också till att öka 
den biologiska mångfalden i urbana miljöer. 
Dessa gröna områden kan också skapa lugn 
och avkoppling för besökare. Vissa grönväxter 
inomhus förbättrar luftkvaliteten. 

Ökad tillgång till naturen: Genom att skapa 
offentliga grönområden eller inbjudande 
trädgårdar i samband med bibliotek och 
kulturhus kan det främja en närmare kontakt 
med naturen, vilket har positiva effekter på 
både miljön och människors välmående – 
framförallt för dem som inte kan röra sig i 
naturen annars. 

Sammanfattning av sociala och 
miljörelaterade fördelar:
Socialt: Bibliotek och kulturhus bidrar till 
ett mer inkluderande samhälle, stärker social 
sammanhållning, främjar livslångt lärande, och 
kreativ utveckling. De erbjuder även en plats 
för mental och fysisk hälsa genom aktiviteter 
och evenemang.

Miljömässigt: Genom att främja hållbarhet, 
erbjuda gröna byggnader och aktiviteter samt 
uppmuntra hållbara transporter kan kulturhus 
och bibliotek spela en viktig roll i att minska 
samhällens miljöpåverkan.

Genom att integrera både sociala och 
miljömässiga nyttor i sin verksamhet kan 
bibliotek och kulturhus bidra till en mer 
hållbar och inkluderande framtid och ge 
framtidstro åt ungdomar. 

6. 6. 
OrganisationskulturOrganisationskultur



26 27

Några centrala komponenter som kännetecknar en 
välfungerande struktur:

1. Tydlig ledning och ansvarsfördelning

Verksamhetschef: övergripande ansvar för hela 
huset (t.ex. inklusive strategi, personal och 
ekonomi, det beror på personalresurser som 
tillgodoses.) 

Teamledare: ansvar för specifika delar som 
bibliotek, programverksamhet, teknik, evenemang 
eller kommunikation. 

Lagen om allmänna bibliotek (1492/2016) 
fastställer behörighetskrav för vissa 
biblioteksuppgifter.

2. Tvärfunktionella team, t.ex.

Programteam, som skapar och samordnar 
kulturevenemang, workshops och samarbeten med 
externa aktörer.

Biblioteksteamet som fokuserar på mediehantering, 
kundservice, läsfrämjande, informationstjänster och 
tjänster som främjar medborgarinflytande.

Teknik- och fastighetsteamet ansvarar för ljud/ljus, 
scen, IT och lokaler.

Kommunikation och marknadsföring ska ta hand 
om att hantera sociala medier, presskontakt, 
grafiskt material, mm.

En viss del av dessa arbeten kan koordineras inom 
organisationen utan att behöva öka personal. 
(Som exemplet i Karis har visat, hade de en 
verksamhetsledare i två år varefter husets personal 
klarade av uppgifterna själva.)

3. Samarbetsstruktur

Regelbundna gemensamma möten, gärna med 
inslag av samskapande (t.ex. idéverkstäder).

Möjliggör horisontellt samarbete över 
avdelningsgränser.

Möjlighet att bilda tillfälliga arbetsgrupper eller 
projektgrupper för särskilda satsningar.

4. Flexibilitet och publikfokus

Strukturen bör stödja samverkan med besökare, 
föreningar och lokalsamhället.

Roller och rutiner skall kunna anpassas efter 
verksamhetens utveckling och målgruppens behov.

En traditionell hierarkisk organisationsmodell 
är kanske bra i vissa kontexter, men 
linjeorganisationer har blivit mindre populära 
på grund av att de saknar flexibilitet och är stela. 
Matrismodeller är bra för tvärvetenskapligt arbete 
och projektverksamhet. Den möjliggör deltagande 
och ett samskapande arbetssätt, men kräver 
gemensamma rutiner och bra kommunikation.

Nätverksmodellen, som är en samarbetsbaserad 
modell, passar bättre för biblioteks- och 
kulturtjänster, och särskilt för ett öppet, 
samhällsorienterat kulturhus eftersom fokus inte 
ligger på hierarki utan samarbete. Utrymmen 
fungerar som möjliggörare, inte bara som 
leverantörer.

Denna modell kräver öppenhet, tillit och förmåga 
till förändring – och en ledare som förankrar en 
trygg, accepterande, kreativ och inspirerande 
atmosfär i huset, så att människor trivs med att 
arbeta där och att besöka det som kunder. 

Detta kräver delvis tydliga strukturer och rutiner 
och ömsesidig interaktion mellan aktörerna. Även 
för denna interaktion kan man skapa och bygga en 
kultur som präglas av respekt för varandra. 

6 Organisationskultur6 Organisationskultur

En bra organisationsstruktur för ett bibliotek och kulturhus bör 
stödja både den dagliga driften och möjliggöra kreativ utveckling, 
samarbete och publikarbete. 

>>>>>>

BIBLIOTEK &
KULTURHUS

< -------------->

LÄGET I ENLIGHET 
MED LAGENS KRAV

ST

ÖDFUNKTIONER

BIBLIOTEK &
KULTURHUS
< -------------->

>>>>>>

ÖNSKAT LÄGE

BIBLIOTEK 

KULTURTJÄNSTER

MEDBORGARINITIATIV
FÖRENINGAR 

MEDBORGARINSTITUTET
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7.7.FINANSIERINGFINANSIERING

Utgångspunkter för anskaffning av 
en ny fastighet

De nuvarande bibliotekslokalerna 
uppfyller inte kraven i lagen om allmänna 
bibliotek. Situationen är ohållbar – enligt 
Kommunförbundet är biblioteksservicen den 
mest använda kommunala tjänsten (66 %).
I Lovisa stads investeringsplan är biblioteket 
eller kulturhuset inte det enda nödvändiga 
investeringsprojektet; till exempel efterfrågas 
och behövs en ny idrottshall. Tidpunkten 
för byggstart är dessutom utmanande – 
erfarenheter från andra kommuner visar att 
få och ofta dyra anbud lämnas in i nuvarande 
marknadsläge.
Projektet är omfattande och kräver betydande 
arbetsinsats och kompetens – särskilt om det 
genomförs i egen regi. Planering, byggledning, 
finansiering, upphandlingar och förvaltning 
binder stadens personal. Anskaffnings- och 
finansieringsmodellen bör därför bestämmas 
tidigt, gärna med stöd av erfarenheter från 
referensprojekt.
Preliminära förfrågningar visar att det 
är realistiskt att få privat finansiering för 
både byggandet och driften. I takt med att 
verksamheten och aktörerna preciseras kan 
konkret kapitalanskaffning påbörjas.

Alternativ för finansiering av 
fastigheten

1. Traditionell modell – kommunen 
äger 100 %

Staden ansvarar för hela projektet. 
Investeringen syns i balansräkningen och 
driftkostnaderna budgeteras årligen. Fördelen 
är full kontroll, men utmaningarna är brist 
på kapital, resurser och kompetens. Privat 
finansiering (t.ex. donationer) kan utredas 
speciellt för innehåll. EU-finansiering är inte 

möjlig för lagstadgade kommunala tjänster 
(bibliotek).

2. Fastighetsaktiebolag eller 
ömsesidigt fastighetsaktiebolag

Staden äger en majoritet eller minoritet i ett 
bolag som förvaltar fastigheten. Exempel: 
Kulturhuset Fokus i Raseborg där en stiftelse 
äger 51 %. Fördelar:
•	Möjlighet till privat kapital
•	Lokal byggarbetskraft
•	Kapitalet stannar i regionen

I ett ömsesidigt fastighetsaktiebolag motsvarar 
aktier specifika utrymmen, vilket möjliggör 
transparens och internhyra (exempelvis 
biblioteket hyr av staden).
Modellen kräver politisk enhetlighet och 
aktivt engagemang från beslutsfattare, men 
kan attrahera nya aktörer till Lovisa och stärka 
stadens livskraft.

3. Helhetstjänstmodeller (livscykel, 
PPP, hyresmodell)

En privat aktör ansvarar för planering, 
byggandet, underhåll och ibland drift under ett 
långt avtal (t.ex. 20–30 år). Kommunen betalar 
en fast hyra eller serviceavgift. Ägarskapet kan 
övergå till kommunen efter avtalstidens slut.
Fördelar:
•	Långsiktigt ansvar
•	Tydlig riskfördelning
•	Passar kommuner med begränsat 

investeringsutrymme
Utmaningar:
•	Lång bindningstid
•	Mindre flexibilitet vid förändringar
•	Kräver stark avtalskompetens

Har använts bl.a. i:
Juva (förskolor, skolor)
Parkano (skol- och kulturcentrum Kaarna)
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Valkeala (allaktivitetshus)
Sjundeå (välfärdscampus)
Esbo (livscykelmodell i skolor med god akustik 
och driftssäkerhet)

Experter rekommenderar att 
en marknadsdialog inleds 
med potentiella byggaktörer 
för att få aktuell pris- och 
tillgänglighetsinformation.
Utredning om möjliga bidrag för 
kulturhuset

Undervisnings- och kulturministeriet

Ministeriets investeringsbidrag för 
grundläggande renovering och nybyggnation 
av kulturutrymmen har skurits ned kraftigt. 
Under flera år låg anslaget på cirka 5–6 
miljoner euro årligen, men under Orpos 
regering delas nu ut endast drygt 2 miljoner 
euro per år. I ansökningsomgången 2025 
inkom ansökningar till ett värde av 37 miljoner 
euro.

Högsta prioritet ges till brådskande och 
nödvändiga renoveringar, men även nya 
kulturhus har fått bidrag – till exempel Ingå 
(200 000 euro) och Kemis kulturhus Ab (1,25 
miljoner euro under 2022–2023). Det bör 
dock noteras att anslagen var betydligt större 
vid dessa tillfällen.

Bidraget omfattar inte bibliotekstjänster. 
Därför måste sökanden tydligt särskilja vilken 
del av projektet som avser kulturverksamhet 
eller -utrymmen. Varje år är olika – riksdagen 
beslutar om anslagen på hösten, och antalet 
ansökningar kan inte förutses.

Ansökan lämnas in kring årsskiftet, och 
bidraget gäller för byggåret. Lovisa kunde 
ansöka i slutet av 2026, om byggandet 
inleds 2027. Om ansökan är välmotiverad 
(inga brister) är det realistiskt att cirka 5 % 
av totalkostnaderna beviljas – det vill säga 

250 000 euro för ett projekt på 5 miljoner 
euro.

Uppgifterna gavs av kulturrådet Päivi Salonen.

EU-finansiering

EU finansierar kulturprojekt endast när fokus 
ligger på internationellt samarbete, exempelvis 
genom att utveckla nya samarbetssätt eller 
metoder – inte för investeringar. En mindre 
del av projektets kostnader kan i vissa fall 
användas för investeringar, men det förutsätter 
alltid en tydlig internationell dimension. Ett 
kommunalt byggprojekt räcker alltså inte i sig.

EU:s finansieringsprogram för kultur är 
Creative Europe. Ett projekt kopplat till 
konceptutveckling kunde eventuellt passa 
in där. Mer information om delprogrammet 
för kultur: www.oph.fi/fi/ohjelmat/mika-
kulttuurin-alaohjelma. Kontaktpersoner 
på Utbildningsstyrelsen (Creative Europe 
Desk Finland): Hanna Hietaluoma-Hanin, 
huvudexpert, tfn 029 5338540

Riikka Koivula, programexpert, tfn 029 5338509

Ett annat program som finansierar kultur är 
EU:s forsknings- och innovationsprogram 
Horisont Europa. Det stöder internationella 
samarbetsprojekt som söker lösningar på stora 
europeiska eller globala utmaningar. Minst tre 
organisationer från olika medlemsländer krävs 
– ofta deltar universitet, företag och även städer 
eller föreningar.

Av dessa är Creative Europe mer 
verksamhetsdrivet, medan Horisont Europa 
styrs av Europeiska kommissionens tematiska 
prioriteringar. Slutsats: Om internationellt 
samarbete i projektform intresserar, bör Lovisa 
främst utreda möjligheterna inom Creative 
Europe. Överlag bedöms kulturhuset i Lovisa 
vara ett nationellt eller regionalt projekt, och 
sannolikheten för EU-finansiering är låg.
Uppgifterna gavs av Emmi Nahi, EU Funding 

Advisor, Business Finland.

NTM, Leader, SILMU och annan lokal 
finansiering. NTM-finansiering är avsedd för 
regionala utvecklingsprojekt – kulturhuset i Lovisa 
faller inte inom denna kategori.

Leader/SILMU finansierar projekt upp till högst 
180 000 euro, men dessa bidrag är inte avsedda 
för kommunala investeringar i offentliga tjänster. 
Uppgifter från Heli Tommiska, SILMU rf

Fonder och stiftelser

Finska Kulturfonden (Uusimaa regionalfond)
Fonden beviljar nästa gång bidrag år 2026. De 
finansierar inte byggande, utan verksamhet. Stöd 
kan sökas för lokal kulturverksamhet, särskilt med 
koppling till hembygdsarbete.

Nordisk Kulturfond

Fonden finansierar endast gemensamma 
nordiska kulturprojekt – inte byggande eller 
teknikanskaffningar.

Jane och Aatos Erkkos Stiftelse

Stiftelsen prioriterar vetenskaplig forskning, men 
stöder även konst och kultur. Investeringar stöds i 
regel inte. Stöd till byggprojekt som Dansens hus 
och det nya arkitektur- och designmuseet har varit 
undantag, och baserades på stiftarens uttryckliga 
vilja.

En ansökan som gäller innehållsproduktion i ett 
kulturutrymme kunde bättre motsvara stiftelsens 
profil. Alla ansökningar bedöms dock individuellt, 
och slutgiltigt beslut fattas av stiftelsens styrelse.

Uppgifter gavs av Elina Rilla, bidragskoordinator.

Jenny och Antti Wihuris fond

Fonden stöder vetenskap, konst och 
samhällsverksamhet, men inte byggprojekt.

År 2024 beviljades över 15 miljoner euro 
i bidrag, med en beviljandegrad på 8,2 %. 
Fonden kan bli aktuell som finansieringskälla för 
kulturverksamheten i ett senare skede. 

Det finns hundratals stiftelser och fonder, både 
finska och svenska. 

Av de svenska fonderna har delats ut stora bidrag 
till projekter som t.ex. i Karis och Ingå. Dessa 
diskussioner förs på VD nivå. 

Ingå: Kulturhus i samband med 
biblioteket (i planeringsfasen) 
Suomen Elokuvasäätiö:		 68 000 €
Eduskunnan joululahjaraha:     20 000 €
UKM: 			           200 000 €
Svenska kulturfonden: 	  	 1,4 milj. € 
Ingå Sparbanksstiftelse:  	 0,5 milj. €
Sophie von Julins Stiftelse: 	 0,4 milj. € 
Konstsamfundet: 		  0,3 milj. €
Brita Maria Renlunds Stiftelse: 0,25 milj €

Bibliotek och kulturhus Fokus i Karis
Stiftelsen för kultur- och utbildningsinvesteringar   
3 450 000 €
Sparbanksstiftelsen i Karis-Pojo 750 000 €
Stiftelsen Brita Maria Renlunds minne 400 000 €
Konstsamfundet  400 000 € 
Bergsrådinnan Sophie von Julins stiftelse 399 000 € 
Svenska Folkskolans Vänner		     200 000 € 
Sparbanksstiftelsen i Ingå  10 000 €

Totalt har Fokus i västra Nyland sr erhållit  
5 699 000 € i understöd för att förverkliga visionen 
om kulturhuset Fokus då även inkluderat bidraget 
på 90 000 € från Svenska Kulturfonden för 
anställning av projektchef/koordinator.

För att föra diskussioner med fonderna om 
finansiering förutsätter t.ex. SKUI/Kulturfondens 
fastighetsfond att man har en projektgrupp samt en 
välutarbetad projektplan. 

Flera sakkunniga har understrukit, att om man får 
Kulturfonden med så är det ett positivt tecken för 
de andra fonderna. Det finns hundratals fonder som 
stöder kultur, inte enbart dessa som nämnts här.
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M Ö J L I G H E T  1
51 % 49 %

A B C+ =
A = Staden 
B = Stiftelse/
bolag?
C= Fastighets Ab ?

POTENTIAALISET 
VUOKRALAISET

Biblioteket, 
Kulturtjänster

Lurens? Loviisan teatteri?
Medborgarinstitut Musikinstitut?

Café?
Producenter?

Andra?

STATEN

BF?

PRIVAT
STORFÖRETAG

  FINN- 
FUND

UTBILDNINGSSTYRELSEN

NKM 
SILMU 

EU

NYLANDS- 
FÖRBUND

XX milj. €

Stiftelse ? Fastghets Ab?

XX milj. €

LOVISA XX milj. €

OKM

x x x x x x

FKF? 

?

Fokus finansierades med en dylik modell - det är definitivt värt ett besök. 

Modellen kräver en gemensam stark vilja.
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M Ö J L I G H E T  2  L I V S C Y K E L M O D E L L E N
A

C = Privat byggentreprenör

Både staden och de olika aktörerna kan ansöka om bidrag från 
stiftelser för verksamhet, till exempel från Brita Maria Renlunds 

Stiftelse för inredning av barnavdelningen eller innehåll osv.

Tjänsteproducenten är ett separat projektbolag 
(Special Purpose Vehicle, SPV) som grundas 
för ändamålet och ansvarar för att ordna 
finansieringen. Projektbolagets eget kapital 
kommer vanligtvis från en kapitalinvesterare 
och entreprenören, medan främmande 
kapital vanligtvis kommer från offentligt ägda 
finansiärer.

Fördelar med PPP-modellen inkluderar bland 
annat:

•	Snabbt genomförande av byggfasen
•	En innovationsfrämjande miljö

•	Finansiering ordnas av projektbolaget
•	Kostnaderna för kunden/användaren fördelas 

över en längre tidsperiod
•	Köparen garanteras ett ansvarsfullt och 

kontinuerligt underhåll

Ett lyckat PPP-projekt förutsätter kontinuerligt 
partnerskap och dialog mellan parterna. 
Detta stöds av öppen samverkan, tydliga 
och gemensamma mål och behov, kända och 
beprövade resurser och arbetssätt, transparens 
och beslutsfattande som alltid utgår från ”vad 
som är bäst för projektet”.

HYRA/INTRÄDE EL. DYLIKT >>>

<<<<<< SERVICE
  

A = Invånare / användare /hyresgäst  B = Lovisa stad

A + B 
Verksamhetsbidrag

för innehållsproduktion m.m.

STIFTELSE

STIFTELSE

STIFTELSE
STATEN 

PPP-Modellen = Public Private Partnership = Livscykelmodellen

CB
SERVICEAVGIFT >

PPP AVTAL

Kulturhuset Monio i Tusby har byggts enligt livscykelmodellen (PPP). Där finns Tusby 

gymnasium, Tusby medborgarinstitut, Tusby bildkonstskola, Mellersta Nylands 

Musikinstitut (KUM) samt Tusby kommuns kulturverksamhet. Monio är ett exempel på ett 

kulturhus som förverkligats genom livscykelmodell (PPP), och ett besök där kunde vara 

en mycket givande och lärorik upplevelse. Tjänsteproducenten var Caverion. 

Huset har för tillfället organiserat sig så, att de har en projektgrupp där varje hyresgäst 

har en representant. De har kommit överens om gemensamma riktlinjer om hur man 

samarbetar och har veckomöten. 

Livscykelmodellens popularitet har ökat i kommuner. 
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8. 8. 
SamarbetsnätverkSamarbetsnätverk

8 Samarbetsnätverk 8 Samarbetsnätverk 

1. Utbildnings- och bildningsnätverk
Skolor och daghem – läsfrämjande, bokprat, studiebesök, kulturpedagogik.
Medborgarinstitut – föreläsningar, forskningssamarbete, seniorgrupper.

2. Lokala föreningar och organisationer
Kultur- och konstföreningar – utställningar, konserter, verkstäder.
Invandrarföreningar – mångspråkiga evenemang, kulturutbyte.
Pensionärs- och ungdomsföreningar – generationsmöten, diskussionstillfällen.
Andra föreningar, ex. Lovisa företagare, Lions osv.

3. Kommunala och offentliga aktörer
Ungdoms-, äldre- och socialtjänster – inkluderande program och tillgänglighet.
Medborgartjänster så som Lovinfo
Östranylands välfärdsområde

4. Fria aktörer och entreprenörer
Frilanskonstnärer, musiker, författare – gästspel, ateljéer, lästillställningar.
Evenemangsproducenter – samarbeten kring festivaler, temadagar som t.ex. Östersjödagen

5. Digitala och nationella nätverk
Biblioteks- och kulturkonsortier – resursdelning, utvecklingsprojekt.
Nationella kampanjer – som exempelvis läsmånaden, Barnens kulturvecka osv.

BIBLIOTEK &
KULTURJÄNSTER

MEDBORGARINITIATIV
MEDBORGARINSTITUTET

LOKALA FÖRENINGAR 
OCH ORGANISATIONER

KOMMUNALA OCH 
OFFENTLIGA AKTÖRER

FRIA AKTÖRER OCH 
ENTREPRENÖRER

DIGITALA OCH 
NATIONELLA NÄTVERK

UTBILDNINGS- OCH 
BILDNINGSNÄTVERK
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9.9.
KonsekvensanalysKonsekvensanalys

Ett biblioteks- och kulturhus i 
Lovisa

Ett nytt biblioteks- och kulturhus som 
ersättning för nuvarande lokaler som inte 
längre uppfyller lagstadgade krav, för med sig 
konsekvenser betraktas här nedan. 
Projektet är en del av stadens långsiktiga 
satsningar på bildning, dragningskraft och 
livskvalitet. Samtidigt är den kommunala 
ekonomin ansträngd, vilket kräver noggrann 
analys av investeringens konsekvenser.

Konsekvenser per område

A. Bildning och kultur
Positiva effekter

•	Tillgång till moderna och tillgängliga 
utrymmen för biblioteket och kulturtjänster

•	Stärkt läskunnighet, delaktighet och 
livslångt lärande

•	Bättre möjligheter för skolor, föreningar och 
kulturaktörer att samarbeta

•	Ökad användning av biblioteks- och 
kulturservice bland alla åldersgrupper, vilket 
i sin tur ökar välmående

B. Barn, unga och utbildning
Positiva effekter:
•	Lärmiljöer som stöder pedagogik och 

kreativitet
•	Fritidsaktiviteter för barn och unga främjas
•	Förebygger marginalisering genom tillgång 

till kostnadsfritt kulturutbud

C. Sociala och samhälleliga effekter
Positiva effekter:
•	Ökad social samhörighet och mötesplatser 

för invånare
•	Möjliggör intergenerationella aktiviteter 

(barn–unga–äldre) samt aktiviteter som 
överskrider språkgränserna

•	Stödjer integration och jämlikhet genom 
tillgång till lågtröskelutrymmen

D. Ekonomi och kommunal förvaltning
Positiva effekter:
•	Långsiktig investering i stadens 

attraktionskraft och inflyttning
•	Möjlighet till samordning av driftskostnader 

i en gemensam byggnad
•	Privat kapital kan minska stadens initiala 

investeringsbehov.

Negativa effekter:
•	Stor investering med lång återbetalningstid
•	Risk för budgetöverskridningar eller 

kostnadsökningar om planeringen är 
bristfällig

•	Beroende på hur byggandet utförs kan det 
binda resurser 

E. Miljö och hållbarhet
Positiva effekter:
•	Möjlighet att bygga energieffektivt enligt ny 

standard och framför allt friska utrymmen
•	Grönare byggteknik och underhåll möjlig 

vid rätt modellval
Negativa effekter:
•	Klimatavtryck/miljöpåverkan från 

byggskedet (transporter m.m.)
•	Rivning av gamla byggnader kan orsaka dyrt 

avfall (t.ex. Ståhlska huset).

F. Näringsliv och stadens livskraft
Positiva effekter:
•	Kulturhuset kan fungera som motor för 

turism, evenemang och entreprenörskap
•	Möjligheter för lokala företag att delta i 

byggandet och drift
•	Höjer Lovisas dragningskraft som bostadsort
•	Synergieffekter med Socis   

Negativa effekter:
•	Konkurrens om resurser med andra projekt 

(idrott, infrastruktur)
•	Ekonomisk osäkerhet kan minska intresse 

från privata investerare
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Som nästa steg borde vi:

Genomföra en marknadsdialog med 
bygg- och finansieringsaktörer

Skapa en projektgrupp och en 
projektplan

Säkerställa tillgänglighet och 
inkludering i planering och 
placering

Utnyttja referensprojekt (Esbo, 
Parkano, Sjundeå, Karis, Kyrkslätt) 
för god praxis och lära oss av fel 
från andra (Ingå)

Skapa en tidsplan med tydlig 
ansvarsfördelning 

Byggandet av ett nytt biblioteks- och 
kulturhus i Lovisa har övervägande 
positiva långsiktiga effekter, särskilt för 
bildning, samhällsengagemang och stadens 
attraktionskraft. Projektet stödjer hållbar 
utveckling, invånarnas välbefinnande och lokal 
identitet samt ungdomarnas framtidstro såväl 
som jämlikhet och tillgänglighet.  

De huvudsakliga riskerna är ekonomiska och 
operationella: investeringens storlek, stadens 
ekonomiska läge och kapacitet att genomföra 
projektet professionellt. Det kan skötas genom 
att anlita yrkeskunniga inom branschen. 

Effekterna varierar något beroende på val 
av finansierings- och genomförandemodell. 
En modell med privat delaktighet eller 
helhetstjänst (livscykelmodell) kan minska 
den omedelbara belastningen, men kräver god 
upphandlings- och avtalskompetens som kan 
skaffas utifrån.

Upphandlingen borde ske så att lokala aktörer 
kan delta. Kraven kan inte endast vara att 
det lägsta priset väljs, utan att det bästa 
helhetskonceptet väljs. Då vi anlitar lokala, 

förbinder de sig i högre grad till hög kvalitet, 
som det positiva exemplet i Karis visar. 

Upphandlingsdokumenten skall göras så att 
lokalbefolkningen kan delta i vissa delar eller 
som en sammanslutning. 

Samtidigt är det en tydlig och kraftfull 
åtgärd för att höja den lokala livskraften, 
arbetsmöjligheter och köpkraft. Således stannar 
pengarna i staden och rinner inte ut. 

Under ett samtal med en lokal 
byggentreprenör berättade han, att t.ex. 
hans firma har kapaciteten att utföra ett 
projekt i den här storleksklassen i form av 
ett  livscykelsmodellprojekt, eller som en 
samarbetsgrupp med andra lokala företag. 

Projektplaneringsgrupp
En projektplaneringsgrupp som består 
av experter ska tillsättas i det inledande 
skedet av byggprojektet. Gruppen har som 
huvuduppgift att utarbeta en projektplan där 
det framkommervad som ska byggas, varför, 
för vem och hur. En del av arbetet är redan 
gjort i Jaana Laaksonens utredning och denna 
utredning, men måste ännu utvärderas skilt 
för att få till stånd en bra projektplan som 
grund för ett politiskt beslut om projektets 
fortsättning.

Projektplaneringsgruppen skall ha 
•	Representanter från kommunen, som t.ex. 

EKI-centralen
•	Bibliotekets, kulturväsendets och 

medborgarinstitutets representanter
•	Fastighets- och byggnadsexperter
•	Användarrepresentanter (t.ex. ungdomar, 

föreningar)
Dessutom bör externa sakkunniga höras vid 
behov (t.ex. arkitekt, tillgänglighetsexpert, 
konsult)

En väl genomarbetad projektplan försäkrar 
att beslutsfattandet bygger på realistiska 

antaganden, kostnaderna är kontrollerade och att 
lokalerna fungerar för de tänkta målgrupperna. 

En arbetsgrupp har vanligen som uppgift att göra  
bl. a. behovsanalysen, alternativanalysen och risk- och 
konsekvensbedömingen. I det här fallet är dessa skeden 
redan till en viss mån avklarade i två olika arbeten:. 
Jaana Laaksonens utredning och denna utredning.

Kostnads- och resursbedömingen samt specifieringen 
till fortsatt beredning måste göras för att projektplanen 
kan behandlas i nämnden/stadsstyrelsen och för 
beslutet om genomförande eller fortsatt planering (t.ex. 
arkitekttävling, upphandling). 

Eftersom en del av utredningsarbetet redan är gjort, 
borde en tid på tre månader räcka för arbetsgruppen att 
utarbeta en ordentlig projektplan. 

Socis

I samband med planeringsarbetet borde även 
synergieffekterna med Socis granskas noggrannare. Om 
biblioteks- och kulturhuset har en verksamhetsledare, 
kunde hen även koordinera Socis användning, så 
att byggnaden skulle ha en ansvarsperson. Eftersom 
huset inte har en ”ägare”, dvs nån som tar ansvar för 
helheten, så lider utrymmen. För tillfället är alla skyltar 
olika på Socis och inte i samklang med den historiska 
byggnadens värde. Det ligger trasiga möbler och skräp 
här och där i övre våningen. 

Om man man vill hyra ut salen för festmiddager eller 
bröllop så måste man skilt hyra möbler från Kotka, 
vilket är dyrt. Hela den här helheten som vi nu 
kallar kulturkvarteret i detta sammanhang ska också 
designas hand i hand med biblioteks- och kulturhusets 
planering för största möjliga synergifördelar. Service- 
och infodesign är en väsentlig del av planeringsarbetet. 
Bilderna bredvid av dokumenterade lappar och 
”skyltar” tyder på likgiltighet. 

Marilyn

En av de kritiska aspekterna som identifierats i 
utredningen är konkurrenssituationen i förhållande 
till Kino Marilyn. Även om utrymmena inte är 
optimala för uppträdande artister – till exempel saknas 
backstage-utrymmen, omklädningsrum m.m. – har 
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Marilyn ändå tjänat Lovisas kulturliv väl tack 
vare en måttlig prissättning. Samtidigt är 
Marilyn framför allt stadens enda biograf.

Om vi bygger en annan stor scen och de 
kostnadsfria evenemang som produceras av 
kulturverksamheten flyttas från Marilyn, kan 
det påverka Marilyns affärsverksamhet negativt.

Dock har hela diskussionen om en 
ändamålsenlig scen, med backstage och 
omklädningsrum, satt igång  den här 
diskussionen om dess behov. 

Enligt företagaren lönar det sig att arrangera 
högst två större kulturevenemang per 
månad i Lovisa – det finns inte tillräcklig 
publikunderlag för mer än så. År 2024 fylldes 
Marilyns sal exempelvis av Arppa, Nyårsshowen 
och Lovisa Big Band.

Om det nya biblioteket i stället för en stor scen 
skulle innehålla en mindre black box för cirka 
50 personer, kunde den enligt flera intervjuade 
fungera väl för mindre produktioner som inte 
fyller en stor sal i Lovisa.

Å andra sidan menade en av de intervjuade att 
Lovisa borde ha en sal med 500 platser, för att 
kunna ta emot stora artister som kräver fullsatt 
sal och betalar för det.

Biblioteket och kulturverksamheten föredrar 
en sal med 240 platser och teleskopläktare, 
eftersom en hel skola ryms in samtidigt. Salen 
kunde också tillfälligt utvidgas till 400 personer 
(ståplatser då läktaren är ihopstaplad).

Alla samtal visade att prissättningen måste vara 
måttlig. En lokal musiker och sångare berättade 
till exempel att hans smärtgräns för lokalhyra 
är 200 euro. I Lovisa producerar konstnärerna 
ofta sina egna föreställningar på egen hand.

Även biljettpriserna måste hållas rimliga, för att 
folk ska delta i evenemang.

I Lovisa, liksom i många andra städer, 
måste man också beakta människors 
betalningsförmåga liksom effekterna av 
arbetslöshet och psykiskt illamående. I maj 
2025 fanns det 843 arbetslösa i Lovisa, och 
andelen arbetssökande var 10,9 %.

Efterfrågan på avgiftsfria 
kulturtjänster är stort. Detta 
märks i en tydlig ökning av 
biblioteksanvändare i de städer där 
nya moderna bibliotek–kulturhus 
har byggts.
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Utredningsarbetet visade ett tydligt behov av 
en ändamålsenlig och flexibel scenlokal med 
teleskopläktare, cirka 240 sittplatser och upp 
till 400 ståplatser utan stolar.

Lämplig teknik, stödfunktioner och en rymlig 
foajé är nödvändiga. Akustiken måste ges 
särskild uppmärksamhet.

Allt detta framgår av den utredning 
där över trettio kulturproffs, artister, 
evenemangsproducenter, ljud- och 
ljustekniker samt konstnärer har intervjuats. 
Såväl som tjänsteinnehavare, beslutsfattare, 
bioentreprenörer, experter etc. 

Behovsanalysen talar ett entydigt och 
samstämmigt språk – budskapet är klart:

Vi behöver ett bibliotek och ett 
kulturhus.
Dessa funktioner kan inte placeras i befintliga 
byggnader, eftersom staden inte har sådana 
som skulle vara ändamålsenligt för bibliotek 
och/eller kulturhus. Detta har även lokalchef 
Kenneth Albrecht konstaterat. 

En aspekt som kan nämnas i det här 
sammanhanget är, att om vi behöver ett 
dagis så utgår man ifrån att bygga ett som är 
ändamålsenligt och fyller lagstdgade kraven. 
Vi funderar inte i vilket gammalt bygge vi 
kunde placera dagiset. Bara som en jämförelse. 
Utrymmen skall stöda verksamheten. 

Både på nationell och kommunal nivå fattas 
beslut ofta utan att de baseras på forskning – 
ibland till och med i strid med bättre kunskap.

Detta leder oundvikligen till problem, vilket 
redan tydligt märks i vårt samhälle.

Lovisa har nu ett utmärkt läge att fatta beslut 
baserat på forskning och vara en aktiv aktör att 
främja livskraft.

Gemenskaper som verktyg för att bygga 
resiliens: hur starka gemenskaper kan göra hela 
samhället starkare. Därför är det viktigt att sätta 
sig in i och satsa på möjligheten att utveckla 
gemenskap.

Enligt region- och 
befolkningsexperten Timo Aro 
borde kommunerna satsa mer än 
tidigare på attraktionskraft och 
hållbarhet om de vill behålla goda 
skattebetalare. Efter finanskrisen 
har mjuka konkurrensfördelar blivit 
allt viktigare vid sidan om den 
hårda konkurrenskraften – alltså 
allt som finns utanför arbete och 
utbildning. 

Vad består människors vardag 
av, hur ser boende- och livsmiljön 
ut med sina tjänster och sin 
närnatur, finns det evenemang 
och upplevelser – och hurdan är 
atmosfären?

Hållkraft medför attraktionskraft.  

Sedan 1980-talet har en kulturförändring 
mot allt starkare individualism – bort från 
gemenskap och kollektivt tänkande – pågått. 
Denna utveckling har lett till att forskningen i 
dag talar om toxisk individualism.

Runtom i världen pågår nu en motrörelse 
som strävar till att återställa balansen 
och föra samhällena tillbaka mot mer 
gemenskapsorienterade strukturer.

Människor mår inte bra i en så här 
individualistisk kultur – särskilt unga som lider 
av ångest drabbas hårt.

Unga människors psykiska ohälsa kan minska, 
om vi åtgärdar de bakomliiggande orsakerna. 
Orsakerna ligger i samhällets strukturer – och i 
just denna kultur av överdriven individualism. 
Genom design av gemenskap (social design, 
transition design) kan vi motarbeta trenden. 

Mera gemenskap för ökad resiliens

EU-kommissionens OMC-grupp har 
undersökt och identifierat fyra olika 
dimensioner och områden där biblioteken kan 

spela en viktig roll. Gruppen har samlat in goda 
exempel och bästa praxis från bibliotek runtom i 
Europa, samt politiska initiativ på lokal, regional, 
nationell och europeisk nivå.

Gruppen undersöker hur man kan främja 
och stärka bibliotekens mångsidiga roll och 
synlighet som främjare av demokrati och 
medborgarengagemang samt som förmedlare av 
kulturverk, färdigheter och värderingar.

Forskningen stöder Lovisabornas 
uppfattning om bibliotekets 
mångsidiga roll.

På de följande sidorna presenteras de viktigaste 
observationerna hittills i arbetet.

Anu Ojaranta har deltagit i EU-kommissionens 
Building Bridges OMC (open method of 
coordination) -grupp. Gruppen består av 34 
experter från 25 EU-länder.

OMC-gruppen har identifierat fyra viktiga 
funktioner. 

Personligt engagemang

Personligen är ett bibliotek ett skäl för mig att åka 
till Helsingfors och jobba då jag behöver en miljö 
som stöder min koncentration. Arkitekturen är 
viktig – färgerna, akustiken, formgivningen, allt – 
mitt val blir för det mesta Tölö bibliotek, för det är 
ändamålsenligt för mig. 

Fast jag gärna skulle se att vi fick ett ändamålsenligt 
bibliotek, utrymmen för utövande av konst och 
kultur samt medborgaraktiviteter, så har min 
personliga åsikt inte påverkat detta arbete. Allt 
väsentligt har utretts. Sini Hakkarainen från Kino 
Marilyn har eventuellt intresse att visa filmer på 
två ställen under primetime-tider. Men allt detta 
kan diskuteras närmare när man har en prislapp att 
sätta på det. 

Min personliga åsikt är dock att pengar inte får vara 
vår enda prioritering, och att det inte får gå före 
invånarnas hälsa och välmående. 

Denna utredning kan även ge ramar gällande en 
multifunktionell idrottshall.

Beslutet fattas ändå av politikerna. Därför ber jag 
dem att läsa forskningsresultaten även i bilagorna. 

De är kort sammanfattade (Sitra/Kulturkort) 
eftersom jag försökt hålla min rapport kort och 
koncis. 

Jag gav mig möda, men hittade inte en enda 
forskning som skulle ha bevisat det motsatta, dvs. 
att konst eller kultur skadar vårt välmående.Men 
om möjligheten till delaktighet inom dessa fattas, 
då mår vi sämre. 

Ett stort tack 

till alla som har hjälpt mig i den här processen 
genom att ge sin tid, dela information och även 
berätta om misslyckanden. Och ett ännu större tack 
till Thomas Rosenberg för hans engagemang och 
ihärdighet vad gäller vårt bibliotek och kulturliv. 
Jag vill även tacka för det förtroende som Leif 
Eriksson, Hanna Lindroos och Kirsi Kinnunen 
har skänkt mig. Utan Jaana Laaksonens utmärkta 
utredningsarbete om bibliotekets behov skulle 
arbetet ha varit mycket svårare. Hennes arbete 
har uppmärksammats även på andra orter och är 
ett fint exempel på deltagande och inkluderande 
utredning. Diskussioner med Kenneth Albrecht 
har varit väldigt upplysande.  
Stefan Mutanen från Karis Fokus har tålmodigt 
hjälpt mig med goda råd och öppet berättat om 
deras projekt in i sista detalj, även om hur det har 
påverkat utbudet efter att Fokus nu varit i bruk 
sedan augusti 2022. 
Joel Johansson och Matts Blomqvist från SKF 
har också gett mig goda råd om vad som måste 
göras och Johan Nilsson, Ingås förvaltningschef, 
har berättat om deras projekt och problem med 
upphandlingen. 
Ett tack för åsikter och insyn riktas även till Jahkob 
Tjäder, Anu Tikka-Blomqvist, Markus Fagerudd, 
Kim Svenskberg, Maria Linde, Tomas Takolander, 
Kati Rapia, Emmi-Liiina Vakkuri Johansson, 
Hanne Kauppinen, Kalle Katz, Timothy Kühn, 
Susanna Karvinen, Beniamino Borghi, Teater 
Fabel och Jonas Randers och alla andra som jag 
diskuterat med. Varje diskussion har varit viktig. 
Och ett stort tack till Heljä Misukka för värdefull 
sparring och hjälp med finansieringsutredningar 
och Lotta Elo för språkgranskningen. 
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OCM-GRUPPENS IDENTIFIERING AV FYRA KÄNNETECKEN
									       

KOSMOS I VIBY DK ÄR ETT INTRESSANT KONCEPT 
VÄRT ATT STUDERA
VORESCOSMOS.DK



48 49

”BIBLIOTEKEN ÄR EN DEL AV KULTUREN, OCH KULTUREN ÄR EN DEL 
AV DEN ÖVERGRIPANDE SÄKERHETEN OCH KRISBEREDSKAPEN.”

Kommunförbundet 2024



50 51

PA
IK

KA
Ti

la
n 

ku
va

us
 

Va
hv

uu
de

t
H

ei
kk

ou
de

t
M

ah
do

lli
su

ud
et

 
U

ha
t

Se
ur

ah
uo

ne
en

 
to

nt
ti

So
ve

ltu
u 

ko
ko

ns
a

 v
uo

ks
i 

uu
d

is
ra

ke
nt

a
m

is
el

le
To

nt
ill

a
 S

eu
ra

hu
o

ne
es

ta
 

sa
a

ta
va

t 
sy

ne
rg

ia
ed

ut
 ja

 s
en

 
kä

yt
tö

a
st

ee
n 

no
st

a
m

is
en

 
m

a
hd

o
lli

su
us

Ko
ko

na
a

n 
uu

si
 ra

ke
nn

us
 m

a
hd

o
lli

st
a

a
 

ta
rk

o
itu

ks
en

m
uk

a
is

te
n 

til
o

je
n 

su
un

ni
tt

el
un

 
ot

ta
en

 h
uo

m
io

o
n 

m
yö

s 
p

ot
en

tia
a

lis
te

n 
vu

o
kr

a
la

is
te

n 
ta

rp
ee

t 
es

im
. k

a
ns

a
la

is
o

p
is

-
to

n,
 e

si
in

ty
vi

en
 ta

ite
lij

o
id

en
, s

ek
ä

 m
a

hd
o

lli
-

se
n 

to
is

en
 e

lo
ku

va
ka

nk
a

a
n 

Po
si

tii
vi

ne
n 

ju
lk

is
uu

s,
 p

ito
- 

ja
 v

et
ov

o
im

a
Ty

ö
nt

ek
ijö

ill
e 

a
si

a
n-

 ja
 a

ja
nm

uk
a

is
et

 t
ila

t
Lä

he
llä

 k
es

ku
st

a
n 

ko
ul

uj
a

 ja
 ta

rh
a

a
. 

M
a

hd
o

lli
st

a
a

 m
ie

le
nk

iin
to

is
en

 a
rk

ki
te

ht
uu

rin

Ra
ke

nn
us

ku
st

a
nn

uk
se

t 
jo

tk
a

 tä
llä

 h
et

ke
llä

 
ov

a
t 

ko
rk

ea
t

Py
sä

kö
in

tir
a

tk
a

is
ut

To
is

i k
a

up
un

g
ill

e 
ka

iv
a

tt
ua

 p
iri

st
ys

ru
is

-
ke

tt
a

 ja
 li

sä
is

i k
un

ta
la

is
te

n 
o

sa
lli

su
ud

en
 

tu
nn

et
ta

 ja
 h

yv
in

vo
in

tia
 

M
a

hd
o

lli
st

a
a

 k
ul

ut
us

va
p

a
a

n 
vy

ö
hy

kk
ee

n,
 

o
p

p
ila

ill
e 

til
a

n 
lu

ke
a

 k
irj

o
itu

ks
iin

, k
a

ns
a

-
la

is
p

a
lv

el
uj

en
 s

a
a

vu
te

tt
a

vu
ud

en
 li

sä
ä

-
m

is
en

 ja
 li

sä
ks

i k
o

rk
ea

ta
so

is
te

n 
ta

p
a

ht
u-

m
ie

n 
tu

o
m

is
en

Ti
lo

je
n 

vu
o

kr
a

a
m

in
en

 m
yö

s 
ka

up
a

lli
si

lle
 

to
im

ijo
ill

e 
ku

te
n 

Fo
rt

um
ill

e 
til

a
is

uu
ks

iin

Yl
ei

ne
n 

ta
lo

ud
en

 s
a

kk
a

a
m

in
en

 ja
 k

ul
tt

uu
-

ril
le

 s
uu

nn
a

tu
n 

ra
ho

itu
ks

en
 le

ik
ka

a
m

in
en

 
M

a
a

ilm
a

nt
ila

nn
e

N
k.

 “
ku

ltt
uu

riv
ä

en
” 

tu
rh

a
ut

um
in

en
H

uo
no

 s
uu

nn
itt

el
u 

ja
 k

es
ki

nk
er

ta
in

en
 

a
rk

ki
te

ht
uu

ri 
Ku

lu
je

n 
ka

rk
a

a
m

in
en

Se
ur

ah
uo

ne

Va
nh

a
 k

irj
a

st
o.

 V
a

ltu
us

to
sa

li.
 

So
p

ii 
p

ie
ni

m
uo

to
is

el
le

 a
ku

s -
tis

el
le

 k
o

ns
er

te
ill

e,
 k

o
ko

uk
si

in
, 

le
hd

is
tö

til
a

is
uu

ks
iin

, t
a

ns
se

i -
hi

n,
 jn

e

H
is

to
ria

lli
ne

n 
hi

en
o

 ra
ke

nn
us

, j
o

lla
 o

n 
p

itk
ä

t 
p

er
in

te
et

. Y
lä

ke
rt

a
 re

st
a

ur
o

itu
 -

 v
o

i s
a

m
a

lla
 

to
nt

ill
a

 t
ul

ev
a

n 
ki

rja
st

o
n 

ja
 k

ul
tt

uu
rit

a
lo

n 
se

kä
 M

a
ril

yn
in

 k
a

ns
sa

 m
a

hd
o

lli
st

a
a

 k
ul

tt
uu

-
rik

o
rt

te
li 

ke
sk

itt
ym

ä
n.

 O
n 

jo
 k

a
up

un
g

in
 o

m
a

 
til

a
 ja

 t
ul

is
i n

ä
in

 p
a

re
m

m
in

 k
ä

yt
tö

ö
n.

 

Ki
rja

st
o

he
nk

ilö
ku

nt
a

a
 o

n 
sa

ira
st

un
ut

 ta
lo

ss
a

, 
ja

 k
o

sk
a

 k
a

ik
ki

a
 t

ilo
ja

 e
i o

le
 s

a
ne

er
a

tt
u 

p
itä

ä
 

ty
ö

 s
a

a
tt

a
a

 lo
p

p
uu

n.
 A

ku
st

iik
ka

 e
i s

ov
el

lu
 

sä
hk

ö
is

en
 m

us
iik

in
 k

o
ns

er
tt

ei
hi

n.
 S

a
lis

sa
 e

i 
o

le
 k

iin
te

ä
ä

 te
kn

iik
ka

a
, e

i b
a

ck
st

a
g

ea
 e

ik
ä

 
p

uk
eu

tu
m

is
til

o
ja

 e
ik

ä
 n

o
us

ev
a

a
 k

a
ts

o
m

o
a

 -
 

ja
 m

uu
to

st
yö

t 
hi

st
o

ria
lli

se
ss

a
 ra

ke
nn

uk
se

ss
a

 
ov

a
t 

ha
a

st
a

vi
a

. 

Li
sä

tä
 S

eu
ra

hu
o

ne
en

 k
ä

yt
tö

ä
 t

uo
tt

a
m

a
l -

la
 s

ie
llä

 k
irj

a
st

o
n/

ku
ltt

uu
rit

a
lo

a
 t

uk
ev

ia
 

to
im

in
to

ja
. 

M
uo

d
o

st
a

a
 y

hd
es

sä
 m

a
hd

o
lli

se
n 

uu
d

en
 

ra
ke

nn
uk

se
n 

ka
ns

sa
 s

uo
ja

is
a

 s
is

ä
p

ih
a

, 
jo

ss
a

 v
o

i o
lla

 p
ie

ni
 a

m
fit

ea
tt

er
i, 

ke
sä

ka
h -

vi
la

, v
ih

er
a

lu
e 

jn
e.

 E
lä

vö
itt

ä
ä

 k
o

ko
 k

ul
tt

uu
-

rik
o

rt
te

lia
. 

Li
ia

n 
ko

rk
ea

 h
in

ta
ta

so
 p

ie
ni

lle
 to

im
ijo

ill
e.

 
Yl

ei
ne

n 
ta

lo
ud

en
 s

a
kk

a
a

m
in

en
 ja

 k
ul

tt
uu

-
ril

le
 s

uu
nn

a
tu

n 
ra

ho
itu

ks
en

 le
ik

ka
a

m
in

en
M

a
a

ilm
a

nt
ila

nn
e

Po
lii

tt
in

en
 ri

ita
is

uu
s

Li
nj

a-
as

em
an

 
to

nt
ti

So
ve

ltu
u 

ko
ko

ns
a

 v
uo

ks
i 

uu
d

is
ra

ke
nt

a
m

is
el

le
Pa

ljo
n 

til
a

a
 

Ei
 n

iin
 k

es
ke

in
en

 s
ija

in
ti 

ku
in

 s
eu

ra
hu

uo
ne

, 
sy

ne
rg

ia
ed

ut
 S

eu
ra

hu
o

ne
en

 ja
 M

a
ril

yn
in

 
ka

ns
sa

 jä
ä

vä
t 

sa
a

m
a

tt
a

.
Li

nj
a

-a
ut

o
lii

ke
nn

e?
 

To
is

i k
a

up
un

g
ill

e 
ka

iv
a

tt
ua

 p
iri

st
ys

ru
is

-
ke

tt
a

 ja
 li

sä
is

i k
un

ta
la

is
te

n 
o

sa
lli

su
ud

en
 

tu
nn

et
ta

 ja
 h

yv
in

vo
in

tia
 

M
a

hd
o

lli
st

a
a

 k
ul

ut
us

va
p

a
a

n 
vy

ö
hy

kk
ee

n,
 

o
p

p
ila

ill
e 

til
a

n 
lu

ke
a

 k
irj

o
itu

ks
iin

, k
a

ns
a

-
la

is
p

a
lv

el
uj

en
 s

a
a

vu
te

tt
a

vu
ud

en
 li

sä
ä

-
m

is
en

 ja
 li

sä
ks

i k
o

rk
ea

ta
so

is
te

n 
ta

p
a

ht
u-

m
ie

n 
tu

o
m

is
en

Ti
lo

je
n 

vu
o

kr
a

a
m

in
en

 m
yö

s 
ka

up
a

lli
si

lle
 

to
im

ijo
ill

e 
ku

te
n 

Fo
rt

um
ill

e 
til

a
is

uu
ks

iin

Yl
ei

ne
n 

ta
lo

ud
en

 s
a

kk
a

a
m

in
en

 ja
 k

ul
tt

uu
-

ril
le

 s
uu

nn
a

tu
n 

ra
ho

itu
ks

en
 le

ik
ka

a
m

in
en

M
a

a
ilm

a
nt

ila
nn

e
H

uo
no

 s
uu

nn
itt

el
u 

ja
 k

es
ki

nk
er

ta
in

en
 

a
rk

ki
te

ht
uu

ri 
Ei

 n
iin

 k
es

ke
in

en
 s

ija
in

ti 

Ku
ni

ng
at

ta
re

n -
ra

nt
a,

 t
yh

jä
 to

nt
ti

So
ve

ltu
u 

ko
ko

ns
a

 v
uo

ks
i 

uu
d

is
ra

ke
nt

a
m

is
el

le

Ko
ko

na
a

n 
uu

si
 ra

ke
nn

us
 m

a
hd

o
lli

st
a

a
 

ta
rk

o
itu

ks
en

m
uk

a
is

te
n 

til
o

je
n 

su
un

ni
tt

el
un

 
ot

ta
en

 h
uo

m
io

o
n 

m
yö

s 
p

ot
en

tia
a

lis
te

n 
vu

o
kr

a
la

is
te

n 
ta

rp
ee

t 
es

im
. k

a
ns

a
la

is
o

p
is

-
to

n,
 e

si
in

ty
vi

en
 ta

ite
lij

o
id

en
, ¨

Po
si

tii
vi

ne
n 

ju
lk

is
uu

s,
 p

ito
- 

ja
 v

et
ov

o
im

a
Ty

ö
nt

ek
ijö

ill
e 

a
si

a
n-

 ja
 a

ja
nm

uk
a

is
et

 t
ila

t

U
se

a
a

n 
ot

te
es

ee
n 

o
n 

to
d

et
tu

, e
tt

ä
 s

ija
in

ti 
ei

 o
le

 ta
rp

ee
ks

i k
es

ke
in

en
, v

a
ik

ka
 tä

llä
 o

n 
ka

nn
a

tt
a

ja
ns

a
. S

ija
in

ti 
la

hd
en

 to
is

el
la

 p
uo

-
le

lla
 e

i o
le

 n
iin

 k
es

ke
in

en
 m

ik
ä

 v
o

i v
a

ik
ut

ta
a

 
kä

yt
tö

ö
n 

ki
rja

st
o

n 
o

sa
lta

, y
le

is
es

ti 
ka

ts
o

-
ta

a
n 

et
tä

 k
irj

a
st

o
 k

uu
lu

u 
ke

sk
us

ta
a

n 
(t

ä
ss

ä
 

ta
p

a
uk

se
ss

a
 y

d
in

ke
sk

us
ta

a
n)

 
Ki

rja
st

o
n 

tu
lis

i p
a

lv
el

la
 m

yö
s 

b
us

se
ja

 o
d

ot
ta

-
vi

a
 k

o
ul

ul
a

is
ia

, j
ot

ta
 h

e 
vo

iv
a

t 
te

hd
ä

 lä
ks

yj
ä

 
ta

i l
a

in
a

ta
 k

irj
o

ja
, o

lla
 lä

he
llä

 m
o

le
m

p
ia

 
ko

ul
uj

a
 ja

 ta
rja

a
. 

Li
sä

ks
i S

eu
ra

hu
o

ne
en

 ja
 M

a
ril

yn
in

 s
yn

er
g

ia
-

ed
ut

 jä
is

iv
ä

t 
sa

a
m

a
tt

a
. 

To
is

i k
a

up
un

g
ill

e 
ka

iv
a

tt
ua

 p
iri

st
ys

ru
is

-
ke

tt
a

 ja
 li

sä
is

i k
un

ta
la

is
te

n 
o

sa
lli

su
ud

en
 

tu
nn

et
ta

 ja
 h

yv
in

vo
in

tia
 

M
a

hd
o

lli
st

a
a

 k
ul

ut
us

va
p

a
a

n 
vy

ö
hy

kk
ee

n,
 

o
p

p
ila

ill
e 

til
a

n 
lu

ke
a

 k
irj

o
itu

ks
iin

, k
a

ns
a

-
la

is
p

a
lv

el
uj

en
 s

a
a

vu
te

tt
a

vu
ud

en
 li

sä
ä

-
m

is
en

 ja
 li

sä
ks

i k
o

rk
ea

ta
so

is
te

n 
ta

p
a

ht
u-

m
ie

n 
tu

o
m

is
en

Ti
lo

je
n 

vu
o

kr
a

a
m

in
en

 m
yö

s 
ka

up
a

lli
si

lle
 

to
im

ijo
ill

e 
ku

te
n 

Fo
rt

um
ill

e 
til

a
is

uu
ks

iin

Yl
ei

ne
n 

ta
lo

ud
en

 s
a

kk
a

a
m

in
en

 ja
 k

ul
tt

uu
-

ril
le

 s
su

un
na

tu
n 

ra
ho

itu
ks

en
 le

ik
ka

a
m

in
en

M
a

a
ilm

a
nt

ila
nn

e
H

uo
no

 s
uu

nn
itt

el
u 

ja
 k

es
ki

nk
er

ta
in

en
 

a
rk

ki
te

ht
uu

ri
Si

ja
in

ti

Ka
rt

on
ki

te
hd

as
Va

nh
a

 p
un

a
tii

lin
en

 
m

a
ka

si
in

ira
ke

nn
us

 ja
 s

iih
en

 
lii

tt
yv

ä
 m

a
a

-a
lu

e 
 

A
rk

ki
te

ht
ifi

rm
a

n 
id

ea
ta

so
in

en
 lu

o
nn

o
s 

o
le

-
m

a
ss

a
. M

a
hd

o
lli

st
a

a
 v

a
nh

a
n 

ra
ke

nn
uk

se
n 

kä
yt

tö
ö

no
to

n 
uu

d
is

ta
m

a
lla

 ja
 li

sä
ra

ke
nt

a
-

m
a

lla
, 

Se
ur

a
hu

o
ne

en
 ja

 M
a

ril
yn

in
 s

yn
er

g
ia

ed
ut

 
jä

is
iv

ä
t 

sa
a

m
a

tt
a

.
So

ve
ltu

u 
m

yö
s 

ku
ltt

uu
rit

ila
ks

i, 
ra

ke
nn

us
o

i-
ke

ud
en

 s
uu

ru
us

, p
ys

ä
kö

in
ti

Yl
ei

ne
n 

ta
lo

ud
en

 s
a

kk
a

a
m

in
en

 ja
 k

ul
tt

uu
-

ril
le

 s
su

un
na

tu
n 

ra
ho

itu
ks

en
 le

ik
ka

a
m

in
en

M
a

a
ilm

a
nt

ila
nn

e
Si

ja
in

ti

G
al

le
ria

 

Ka
up

p
a

ke
sk

us
ks

ek
si

 m
uu

n-
ne

tt
u 

en
tin

en
 E

la
nn

o
n 

ka
up

p
a

, k
o

lm
es

sa
 k

er
ro

ks
es

-
sa

, h
is

si
, k

es
ku

st
a

ss
a

 

Er
in

o
m

a
in

en
 s

ija
in

ti,
 ik

ku
na

se
in

ä
t 

ja
lk

a
kä

yt
ä

vä
lle

, h
is

si
ra

ke
nn

us
,, 

is
o

 t
ila

 jo
ka

 
m

a
hd

o
lli

se
st

i m
uu

nn
el

ta
vi

ss
a

 k
irj

a
st

o
ks

i, 
m

ut
ta

 e
i k

ul
tt

uu
rit

ila
ks

i. 

Ta
sa

ka
tt

o
in

en
, o

nk
o

 ri
sk

i?
 

Ki
rja

st
o

b
us

si
n 

kä
ä

nt
ym

in
en

 ta
ka

p
ih

a
lla

=>
 

p
ä

ä
se

 y
m

p
ä

ri.
 

Sy
ne

rg
ia

ed
ut

 s
eu

ra
hu

o
ne

en
 ja

 m
a

ril
yn

in
 

ka
ns

sa
 jä

ä
vä

t 
p

o
is

Sä
ä

st
ä

ä
 k

a
lli

it 
ra

ke
nt

a
m

is
ku

st
a

nn
uk

se
t 

ja
 

se
n 

si
ja

n 
p

a
no

st
a

a
 a

ku
st

is
iin

 ra
tk

a
is

ui
hi

n,
 

til
a

ja
ko

o
n 

ja
 to

im
in

ta
a

 t
uk

ev
a

a
n 

si
su

st
us

-
su

un
ni

tt
el

uu
n.

 

Yl
ei

ne
n 

ta
lo

ud
en

 s
a

kk
a

a
m

in
en

 ja
 k

ul
tt

uu
-

ril
le

 s
uu

nn
a

tu
n 

ra
ho

itu
ks

en
 le

ik
ka

a
m

in
en

M
a

a
ilm

a
nt

ila
nn

e
H

uo
no

 a
ku

st
iik

ka
su

un
ni

tt
el

u,
 k

el
la

rik
er

ro
k-

se
n 

p
ie

ne
t 

ik
ku

na
t. 

Ko
va

 h
in

ta
 6

0
 lu

vu
n 

ta
sa

ka
tt

ot
a

lo
st

a

			   KULTTUURIHARRASTAMISEN HYÖDYT /  kulttuurijataide.fi



52 53

	 KULTTUURIHARRASTAMISEN HYÖDYT  kulttuurijataide.fi



54 55



56 57



58 59



60 61



62 63



64 65

Taideneuvosto varoittaa kehysriihen alla taiteen 
ja kulttuurin leikkausten vaikutuksista

Taideneuvosto ilmaisee kehysriihen alla huolensa taiteeseen ja 
kulttuuriin kohdistuvista määrärahaleikkauksista. Taideneuvosto 
nostaa esille kolme keskeistä näkökohtaa, joihin leikkaukset 
vaikuttavat: talouden, hyvinvoinnin sekä turvallisuuden.

Taideneuvoston kannanotto:
Pelkästään tänä vuonna taiteen kentälle kohdis-
tuvat leikkaukset supistavat merkittävästi sekä 
kulttuurialan ammattilaisten toimintaedellytyk-
siä että kulttuuritarjontaa. Hallitusohjelman mu-
kaiset entistä suuremmat säästöt tulevina vuo-
sina nakertaisivat koko suomalaisen kulttuurin 
ja sivistyksen pohjaa.

Kulttuuri ymmärretään yhteiskunnallisessa 
keskustelussa valitettavan kapeasti ja virheel-
lisesti, ikään kuin ylimääräisenä harrastuksena. 
Väärinkäsitys on tuhoisa, sillä elämme joka päi-
vä keskellä kulttuuriamme. Kulttuuri on kirjas-
toja, suomalaista elokuvaa, sarjoja ja kaikkien 
rakastamia bändejä. Se on orkesterikeikkoja, 
teattereita, tajuntaamme avartavia taideteoksia 
tai vaikkapa perinnetuolin verhoilua ja ympäris-
tömme elävöittämistä. Suomalainen kulttuuri ei 
ole ollut ikinä yhtä rikasta, monipuolista ja ih-
misläheistä kuin 2020-luvun alussa. Se ei mis-
sään nimessä ole hyväosaisten etuoikeus eikä 
eliitin puuhastelua.

Valtiontalouden tilanne on haastava, mutta 
se ei johdu ylisuureksi paisuneesta kulttuuri-
budjetista. Taiteen ja kulttuurin rahoituksen 
osuus valtion budjetista on 0,8 prosenttia, alle 
kansainvälisen keskiarvon. Kunnat käyttävät 
kulttuuriin alle kaksi prosenttia menoistaan.  

On selvää, että valtiontalouden iso kuva ei 
ratkea tästä suunnasta säästämällä. Käy ikä-
vä kyllä päinvastoin – Suomi menettää kasvun 
mahdollisuudet, joita se kipeästi tarvitsee. Li-
säksi kansalaiset voivat huonommin ja yhteis-
kunnastamme tulee epävakaampi ja turvatto-
mampi.

Näkökohta 1: Talous
Kulttuuriala on merkittävä ja työllistävä osa 
elinkeinoelämää sekä Suomessa että globaa-
listi. Leikkaukset kulttuuriin nakertavat alan 

ammattilaisten työllisyyttä ja vähentävät vero-
tuloja.

Kansainvälisessä vertailussa luovien alojen 
BKT-osuus Suomessa on pieni, joten kasvupo-
tentiaali on huomattava. Luovat alat tuottavat 
enemmän kuin valtio niitä tukee – esimerkiksi 
elokuva-alalle annettu tuotantotuki tuottaa 
enimmillään yhteiskunnalle kaksinkertaisen eu-
romääräisen hyödyn.

Ylipäätään vireä kulttuurielämä ruokkii luo-
vuutta, jonka varassa korkean jalostusarvon 
elinkeinotoiminta lepää. Tarvitsemme uusia in-
novaatioita ja uudenlaisia yrityksiä. Kulttuuri pi-
tää siis lopultakin ymmärtää elinkeinona, jonka 
menestyminen on hyväksi koko kansakunnalle.

Näkökohta 2: Hyvinvointi
Kulttuurilla on tutkitusti huomattavia hyvin-
vointi- ja terveysvaikutuksia. Myös WHO on ke-
hottanut valtioita tunnustamaan kulttuurihyvin-
voinnin tärkeyden ja vahvistamaan kulttuuri-, 
sosiaali-ja terveysalojen yhteistyörakenteita ja 
-mekanismeja. Koska sosiaali- ja terveyden-
huollon kustannuksia on tarpeen hillitä, kulttuu-
rista leikkaaminen on oman oksan sahaamista.

Jo vuodelle 2024 kohdistuvat leikkaukset Tai-
ken toiminta-avustuksiin pudottivat avustuksen 
piiristä 17 aiemmin avustusta saanutta yhteisöä 
eri puolilta maata. Noin sata taiteilijaa jäi ilman 
kohdeapurahaa. Näin kulttuurin saavutettavuus 
heikkenee ja maakuntien elinvoima hiipuu.     

Näkökohta 3: Turvallisuus
Epävakaaksi muuttuneessa maailmantilan-
teessa Suomi tarvitsee elinvoimaista kulttuu-
ria kipeämmin kuin koskaan. Kulttuurialalla on 
merkittävä rooli henkisen kriisinkestävyyden 
ylläpitäjänä. Tästä kertoo sekin, että huoltovar-
muuskeskus selvittää parhaillaan kulttuurialan 
ottamista mukaan huoltovarmuustoiminnan 

piiriin. Sivistynyttä, lukutaitoista ja omasta 
kulttuuristaan myönteisellä tavalla ylpeää kan-
sakuntaa on huomattavasti vaikeampi horjuttaa 
esimerkiksi informaatiovaikuttamisella tai muil-
la vihamielisillä aikeilla.

Suomen ei pidä säästää sielustaan ja 
sydämestään
Taide- ja kulttuurialan nykyisiä rahoitusmal-
leja ja rakenteita tulee toki tarkastella myös 
kriittisesti –se on sekä taiteen tekijöiden että 
kokijoiden etu. Myönteistä on, että parhaillaan 
käynnissä oleva kulttuuripoliittinen selonteko 
katsoo nimenomaan tulevaisuuteen ja pyrkii 
löytämään parlamentaarista tukea laajan ryh-
mätyön pohjalta esitettäville kulttuuripoliittisille 
toimenpiteille.

Elinvoimainen kulttuuri ei tietenkään lepää 
pelkästään valtion ja kuntien rahoituksen va-
rassa. Säätiöt tukevat taidetta yli 70 miljoonalla 
eurolla vuosittain. Ehdottomasti eniten kulttuu-
ria rahoittavat kuluttajat tehdessään hankintoja 
ja käyttäessään palveluja.

On kuitenkin selvää, että julkista rahoitusta 
tarvitaan. Näin on jokaisessa sivistys- ja hyvin-
vointivaltiossa, eikä etenkään Suomen kaltaisen 
pienen kansakunnan pidä säästää sielustaan 
ja sydämestään. Jos kulttuurimme näivettyy ja 
sivistyksemme pohja rapautuu, tulevaisuus on 
sekä materiaalisesti että henkisesti köyhempi.

Lisätiedot:
Juha Itkonen, taideneuvoston puheenjoh-
taja. Yhteydenotot ja haastattelupyynnöt 
Laura Manninen, Taiken viestintäpäällikkö,  
laura.manninen@taike.fi, p. 029 533 0843.

Taideneuvosto on Taiken asiantuntijaelin, 
joka toimii opetus- ja kulttuuriministeriön 
asiantuntijaelimenä taidepoliittisissa linjauksis-
sa. Lisätietoa Taiken verkkosivuilta.

Ett ytterligare alternativ tillkom på 
stadsdirektörens initiativ: Gallerian, 
vars företagare tagit kontakt. Gallerian 
är centralt belägen, tillgänglig, har hiss 
och tillräcklig logistikkapacitet – men 
saknar förutsättningar för en ordentlig 
scen. Dessutom skulle förvärvet 
innebära att staden köper fastigheten.

Gallerians årliga driftskostnader 
uppgick 2024 till 68 628 euro, 
exklusive administrationskostnader och 
reparationer. Fenix hyreskostnader är 
följande: 2025 – 48 000 euro, 2026 – 
49 200 euro, och 2027 – 51 600 euro. 
Gallerian omfattar totalt 2 300 m² och 
ägarens prisbegäran är 3,8 miljoner 
euro. Kenneth Albrecht (EKI) ansåg att 
utrymmen inte är lämpliga. 
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Thomas Rosenberg

Hanna Lindroos

Leif Eriksson

Jaana Laaksonen

Kenneth Albrecht 

Jahkob Tjäder 

Anu-Tikka Blomqvist 

Lurens, vinterteater, repetitionsfasen januari–maj 

Lovisa Operaförening (Nyårsshow samt eventuella 
andra produktioner) 

Loviisan taiteen tukiyhdistys (i mindre utsträckning)

Borgå musikinstitut i Lovisa – (för vissa 
uppvisningar, men önskar i övrigt stanna i sina 
nuvarande utrymmen så länge huset inte säljs av 
Konstsamfundet, som äger fastigheten – huset är i 
skrivande stund till salu)

Taidehtaan tanssikoulu Lovisa – julmatiné, 
våruppvisning

Lovisa medborgarinstitut – behov av scenutrymmen 
dagtid för rörelseverksamhet, eventuellt även vissa 
kvällar

Lovisa teater – eventuellt en uppvisning per år (har 
övrigt egna utrymmen i FBK-huset) 

Lovisa Contemporary (för vissa produktioner) 

Timothy Kühn – produktion av internationella och 
inhemska högkvalitativa konserter

Susanna Karvinen, skådespelare, producent och 
dansare, intresserad av att producera till Lovisa i stället 
för andra städer 

Beniamino Borghi – koreograf, dansare och 
producent

Teater Fabel – egna produktioner i begränsad 
omfattning samt öppna projekt 

Kalle Katz 

Maria Linde

Mirella Pendolin

Macus Music => ljudtekniker

Jonas Randers => ljudtekniker

Sibeliusdagarna

Lovisa Stad kulturväsendet

Kultur för barn & ungdomar

Föreningar, multifunktionella utrymmen

Bildkonstnärer, arbetsutrymmen och 
utställningsplats 

Gästande teatrar, till exempel Fabel

Skolorna (även den finskspråkiga skolan 
saknar bibliotek)

Kalle Katz	

Lovisa Big Band 

För de flesta aktörer i vår stad  är 
hyresnivån avgörande då vi talar 
om blackboxen. 

Antal användare kopplat till behovet och förda diskussioner

Lovisa

Befolkning 31.12. 14 352

Förändringen av folkmängden −106

Förändringen av folkmängden, % −0,7

Andel personer under 15 år, % 12,4

Andel 15-64-åringar, % 55,8

Andel 65 år och äldre, % 31,8

Demografisk försörjningskvot 79,3

Ekonomisk försörjningskvot .

Medelålder, båda könen 49,4

Medelålder, män 48,3

Medelålder, kvinnor 50,6

Finskspråkiga 7 907

Finskspråkiga, % 55,1

Svenskspråkiga 5 562

Svenskspråkiga, % 38,8

Samiska 0

Personer med främmande språk 883

Personer med främmande språk, % 6,2

Utländska medborgare 693

Utländska medborgare, % 4,8

Utrikes födda 965

Andel utrikes födda, % 6,7

Personer med utländsk bakgrund 902

Andel med utländsk bakgrund, % 6,3

Andel medlemmar i ev.luth.kyrkan, % 67,1

Andel medlemmar i andra trossamfund, % 1,4

Andel som inte tillhör ett trossamfund, % 31,5

Landareal, km² 820,06

Folktäthet 17,5

Personer i befolkningen som är födda i området 14 280

Personer födda i sitt bostadsområde 6 422

Personer som är födda någon annanstans än i sitt bostadsområde 7 930

Andel födda i sitt bostadsområde, % 44,7

Andel som bor i sitt födelseområde, % 45,0
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Tecken Kort beskrivning av konsekvens

1.	 För tillgång till service och
	 kvaliteten på servicen ++

2.	 För den sociala livsmiljön (till exempel
	 människorelationer, diskriminering, gemenskap  
	 kulturellt eller religiöst deltagande eller
	 deltagande i det gemenskapliga)	

++

3. 	För levnadsvanor (till exempel kost,
	 rusmedelsbruk, motion, rekreation, 
	 riskbeteende)

+

4. 	För hälsan (till exempel fysisk, 
	 psykisk, social) ++

5. 	För delaktighet (till exempel deltagande i bes-  
	 lutsfattande och påverkan, att få information) ++

6. 	Befolkningsgruppernas utkomst (till exempel
	 sysselsättning ekonomi, förmögenhet)	 ++

KONSEKVENSBEDÖMNING

ÄRENDE: Bibliotek och kulturhus

Beslutens konsekvenser ska förutses om beslutet påverkar direkt eller indirekt människor, miljö, ekonomi och företag. Man når de bästa  
resultaten med förhandsbedömning om den är en del av berednings- och beslutsfattandepraxisen.

Teckenförklaringar
++  	 Betydande och långvarig positiv konsekvens	 - - 	 Betydande och långvarig negativ konsekvens
+  	 Kortvarig positiv konsekvens	 - 	 Kortvarig negativ konsekvens
0  	 Neutral konsekvens

BESLUTETS KONSEKVENS

   Konsekvenser för människor

(Beslutens sociala konsekvenser och hälsokonsekvenser för olika människogrupper, till exempel enligt kön, ålder, bostadsort, språk,  
kulturbakgrund, inkomster, utbildning, yrkesställning och ställning på arbetsmarknaden eller tillhörighet till en speciell grupp.)

  Konsekvenser för miljön och klimatet 

(Konsekvenser som orsakas av förbrukning av naturresurser och energi, utsläpps- och avfallsmängder som anknyter till dessa, ändringar i 
konsumtionsbeteende eller placering av verksamheter och mobilitets- och trafiklösningar som anknyter till dessa.)

Tecken Kort beskrivning av konsekvens

1.	 För den fysiska livsmiljön och trivseln (arbets-
	 och boendeförhållanden, trafik- och
	 mobilitetsmöjligheter, till exempel buller, 	
	 luftföroreningar, risk för olyckor osv.)

-

2. 	För jordmånen, naturens 
	 och vattendragens mångfald ++

3.	 För klimatet 0

4. 	För landskapet, stadsbilden	
	 kulturarvet ++

5. 	För den byggda miljön och 
	 samhällsstrukturen ++

 Slutledningar och motiveringar: 

 Slutledningar och motiveringar: 

  Konsekvenser för kommunens ekonomi och personal

Tecken Kort beskrivning av konsekvens

1.	 För kommunens personal 
	 (ställning, antal, deltagande) ++

2. 	För kommunens ekonomi 
	 (till exempel utgifter, inkomster, 
	 investeringar, skuldsättning)

-

3.	 För resultatrik verksamhet och 
	 produktivitet ++

 Slutledningar och motiveringar: 

  Konsekvenser för företag 

(Konsekvenser som orsakas av till exempel offentliga upphandlingar, boende- och  planläggningspolitik, trafiklösningar eller  
kommunens ekonomiska politik.)

Tecken Kort beskrivning av konsekvens

1.	 För stadens konkurrenskraft ++

2.	 För diversifiering av företagsverksamheten,
	 marknadsstruktur och affärsverksamhet ++

3. 	För uppkomst av arbetsplatser ++

4. 	För utveckling av företag ++

5. 	För företagens tillgång till arbetskraft 0

6.	 För företagens gods- och
	 pendeltrafik 0

7.	 För företagens kundflöde ++

8. 	För företagens förmåga 
	 att delta i offentliga upphandlingar 0

 Slutledningar och motiveringar: 
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Save the date 

RUM FÖR KULTUR 2.0
KINO MARILYN

25.9.2025 kl 17.00–19.30

diskussionen börjar 17.30


